

Półkolonie w DKP: zabawa z nauką »8

Propozycja regulacji cen żywności »10

Na Litwie powstanie magazyn leków i środków ochrony osobistej »11

Wileńska filia UwB: studia po polsku na czterech kierunkach »14-15

80. rocznica Powstania Warszawskiego. „Fundamentalny kamień milowy naszej wolności”



Dziś mija 80. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego. Obchody w Polsce rozpoczęły się kilka dni wcześniej. We wtorek 30 lipca prezydent RP Andrzej Duda i prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski w Muzeum Powstania Warszawskiego spotkali się z uczestnikami zrywu niepodległościowego. »5

Obchody 33. rocznicy zbrodni w Miednikach »2



„Próg” PUPP zostaje odroczone o dwa lata »9



KURIER
WILEŃSKI

**Ukazuje się
od 1 lipca 1953 r.**

Birbynių g. 4a,
02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 526 084 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt)

Zastępcy red. nac.:
Brugita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski
(ds.online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze:
Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik,
Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski,
Anna Pieszko,
Antoni Radczenko,
Marian Paluszkiwicz
— fotoreporter.

Dział Promocji:
Andrzej Podworski
— prenumerata
(tel. +370 685 040 84,
kolport@kurierwilenski.lt),
Jolanta Balkiewicz — reklama
(tel. +370 260 84 44,
reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: Vš „Kurier Wilenski“
Druk: Vš „Vilnijos žodis“

Nakład: 2500 egz.

*Materiałów niezamówionych
redakcja nie zwraca.*

*Redakcja zastrzega sobie pra-
wo do skracania i adiacji
tekstów.*

*Za treść ogłoszeń redakcja nie
odpowiada.*

*Opinie Czytelników zawarte
w ich listach nie zawsze są
zbieżne z opinią redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego



Projekt jest finansowany ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych
RP w ramach konkursu „Polonia
i Polacy za granicą 2023/2024”.

Publikacja wyraża jedynie poglądy
autorów i nie może być utożsa-
miana z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Mini-
strów i Fundacji „Pomoc Polakom na
Wschodzie” im. Jana Olszewskiego.

Obchody 33. rocznicy zbrodni w Miednikach

Justyna Giedrojc

W środę na Litwie odbyły się obchody związane z 33. rocznicą tragicznych wydarzeń w Miednikach. W Bazylice Archikatedralnej pw. św.św. Stanisława i Władysława w Wilnie odbyła się Msza św., pamięć zamordowanych funkcjonariuszy uczczono przy memoriale w Miednikach oraz na cmentarzu Antokolskim.

31 lipca 1991 r. ok. godz. czwartej rano w punkcie granicznym Miedniki doszło do tragedii — zamordowano siedmiu litewskich funkcjonariuszy straży granicznej. Celnikom i policjantom kazano położyć się na ziemi, a następnie strzelano im w głowy. Ocalał jedynie celnik Tomas Šernas, który na skutek doznanych ran jest przykuty do wózka inwalidzkiego.

WYDARZENIA OPISANE W KSIĄŻCE

W uroczystościach udział wzięły rodziny i bliscy zamordowanych funkcjonariuszy, jedyny żyjący świadek tragedii w Miednikach Tomas Šernas, prezydent Gitanas Nausėda, sygnatariusze Aktu niepodległości Litwy, przedstawiciele Sejmu i rządu.

W przeddzień obchodów Tomas Šernas zaprezentował książkę swego autorstwa pt. „Muitinės kronikos” (Kroniki celne). Były funkcjonariusz urzędu celnego, a obecnie proboszcz wileńskiej parafii ewangelicko-reformowanej pisał książkę przez dwa lata.

FUNDAMENT ODRODZONEJ RL

Dr Andrzej Puksztu uważa, że w kontekście odzyskiwania przez Litwę niepodległości miały miejsce dwa tragiczne wydarzenia — dzień 13 stycznia 1991 r. oraz mord

litewskich pograniczników w Miednikach.

— Te tragiczne wydarzenie stanowią fundament odrodzonej Republiki Litewskiej. W kontekście rosyjskiej agresji na Ukrainę z nowym tragizmem pochylamy się nad tymi wydarzeniami. Świat nie polepszył się tak szybko, jak się tego spodziewaliśmy przed ponad 30 laty. Od razu po tych wydarzeniach Związek Sowiecki upadł i Litwa została uznana za państwo niepodległe. Nieco później, w roku 1992 wydawało się już, że i w kontekście rosyjskiego imperializmu i innych przemian, coś takiego nie tylko na Litwie, ale w ogóle w Europie, nie może się wydarzyć. Tymczasem mija nieco więcej niż 30 lat i tym razem Ukraina stawia czoło rosyjskiemu imperializmowi, ale również i Litwa nie czuje się bezpieczna” — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” dr Andrzej Puksztu, politolog z Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie.

Zauważa, że punkt graniczny w Miednikach nadal symbolizuje nasze bezpieczeństwo.

— Na Białorusi dzieją się rzeczy straszne. Pamiętamy też, jak przed czterema laty

było inicjowane przez Łukaszenkę wpychanie nielegalnych imigrantów na Litwę. Paradoks wielki historii, że ciągle to przejście graniczne w Miednikach jest punktem bardzo ważnym. Dziś wspominały tamte tragiczne wydarzenia, ale to nas mobilizuje, żeby dbać o bezpieczeństwo państwa, naszej granicy. Sporo wyzwań jest na dzień dzisiejszy — zaznacza politolog.

HOŁD PAMIĘCI OFIAROM MORDU

W 1993 r. w pobliżu starego punktu celnego w Miednikach odsłonięto pomnik z czarnego granitu z siedmioma krzyżami z białego marmuru. W 2001 r. w celu upamiętnienia, tragedii, urządzono muzeum-memoriał, który jest oddziałem Muzeum Urzędu Celnego RL.

Pamięć o tragicznych wydarzeniach sprzed ponad 33 lat odżywa co roku podczas biegu sztafetowego „Miedniki-Wilno”. W tym roku bieg, w którym wzięły udział 63 drużyny, odbył się po raz 33. ■

TVP
WILNO



Hołd pamięci oddany także na cmentarzu na Antokolu. Zamordowani na posterunku w Miednikach funkcjonariusze zostali pochowani obok ofiar tragicznych wydarzeń z 13 stycznia 1991 r. **Fot. Ervin Raulusevičius, ELTA**



■ Po awarii wodociągu w Kownie część miasta została pozbawiona wody Fot. Rokas Tenys, ELTA

ESO obiecuje rekompensaty

Dla części ludności dostawy energii elektrycznej nie zostały przywrócone w środę. Renaldas Radvila, szef Operatora Dystrybucji Energii (ESO) stwierdził, że prace renowacyjne wymagają czasu ze względu na niezwykle dużą skalę szkód spowodowanych przez burzę, która uderzyła w Litwę. „Trwają intensywne prace, zarówno wczoraj, jak i dziś trwa aktywne usuwanie problemów (...). Nie mogę powiedzieć, czy potrwa to do soboty” — powiedział w środę 31 lipca Radvila w radiu LRT.

Szef ESO potwierdził, że rekompensaty zostaną wypłacone konsumentom,

których dostawy energii elektrycznej nie zostały przywrócone na czas. Powiedział, że ci, którzy są uprawnieni do otrzymania odszkodowania, zostaną poinformowani w ciągu 45 dni. „Rekompensaty są regulowane i istnieją terminy, w których operator musi wypłacić rekompensatę w przypadku niepowodzenia w przywróceniu dostaw energii elektrycznej” — skomentował.

Jak podaje strona internetowa ESO, konsumenci mogą ubiegać się o odszkodowanie, jeśli operator w ciągu 6 godzin nie przywrócił dostaw do ich lokali w Wilnie, Kownie, Kłajpe-

dzie, Szawlach, Poniewiezu lub na terytorium wolnej strefy ekonomicznej. Tymczasem osoby mieszkające w innych regionach Litwy mogą ubiegać się o odszkodowanie, jeśli dostawy nie zostaną przywrócone w ciągu 12 godzin.

„240 załóg ESO i ponad tysiąc inżynierów energetyki lub innych pracowników usuwa usterki w sieci. Oprócz pracowników dystrybutora, nad przywróceniem sieci pracują również ekipy wykonawców — w tej chwili mobilizowana jest maksymalna możliwa wydajność” — powiedział Radvila. ■

Lrt.lt

Imieniny

1 sierpnia

Aleksandra, Alfonsa, Antonina, Brodzisława, Justyna, Konrada, Leoncjusza, Marceli, Nadziei, Piotra, Rudolfa, Rudolfiny, Salomei, Wiary

2 sierpnia

Alfreda, Euzebiusza, Gustawa, Eliasza, Kariny, Maksyma, Marii, Stefana, Świętosława, Teodota

Cytat dnia

„Stany Zjednoczone nie mają nic wspólnego z zabójstwem politycznego przywódcy palestyńskiego Hamasu Ismaila Haniiego (...). Nie wiedzieliśmy o tym ani nie mamy z tym związku” — powiedział sekretarz stanu USA Antony Blinken podczas wizyty w Singapurze. Podkreślił przy tym, że „nic nie podważa znaczenia osiągnięcia zawieszenia broni” w Strefie Gazy między Izraelem i Hamasem.

Liczba dnia

19 420

— tylu kandydatów otrzymało w tym roku zaproszenia na studia, poinformowało Litewskie Stowarzyszenie Instytucji Szkolnictwa Wyższego dla Ogólnej Organizacji Przyjęć (LAMA BPO).

W czwartą rocznicę odejścia do wieczności

śp. Bernarda Ładysza (1922-2020)

wilnianina, solisty opery warszawskiej,
odtwórcy najśłynniejszych arii operowych na świecie.

Prosząc o dary nieba

3 sierpnia 2024 r. w kościele Ducha Świętego

mszę Świętą będzie celebrował ksiądz profesor Stanisław Koczwaro,
Oprawę muzyczną (skrzypce) wykona maestro Daniel Gancewski

Wilnianie

Zapraszamy mieszkańców do głosowania na najciekawsze pomysły budżetu partycypacyjnego

Już ruszyło pierwsze głosowanie nad budżetem partycypacyjnym Samorządu Rejonu Wileńskiego na zgłoszone inicjatywy mieszkańców rejonu dot. budżetu partycypacyjnego. Głosowanie potrwa do 27 sierpnia br. (włącznie). Zapraszamy wszystkich do głosowania!

„Samorząd rejonu wileńskiego po raz pierwszy w tym roku realizuje budżet partycypacyjny, którego celem jest włączenie mieszkańców w podejmowanie decyzji. To ważne działanie, które było też założone w programie wyborczym. (...) Zachęcam wszystkich do aktywności: głosujcie na inicjatywy, które Wam się spodobały i zachęcajcie do tego swoich sąsiadów, przyjaciół i znajomych” – mówi mer Robert Duchniewicz.

Do 6 czerwca br. do zgłaszania pomysłów w jaki sposób uczynić środowisko życia jeszcze bardziej atrakcyjnym i wygodnym zaproszono mieszkańców, którzy ukończyli 18. rok życia i mieszkają na terenie rejonu wileńskiego.

Mieszkańcy zgłosili 20 propozycji, Komisja pod głosowanie wybrała 16 pomysłów (5 projektów – małej objętości, 9 projektów – średniej objętości i 2 projekty – wielkiej objętości), które spełniły kryteria oceny.

Na realizację pomysłów w tym roku zaplanowano 100 tys. euro, z czego około 15 tys. euro, zgodnie z odrębną procedurą, zostaną przeznaczone dla budżetu, w którym uczestniczą uczniowie.

MOŻLIWOŚĆ GŁOSOWANIA I NIEZBĘDNE WARUNKI

Na inicjatywy zgłoszone przez mieszkańców do budżetu partycypacyjnego mogą głosować wszystkie osoby, które ukończyły 18. rok życia i zadeklarowały miejsce zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego. Jeden mieszkaniec ma prawo oddać głos na nie więcej niż 3 projekty, oddając po jednym głosie w każdej kategorii.

Sposobem elektronicznym na pomysły, które się spodobały, możesz głosować na stronie: <https://dalyvauk.vrsa.lt/projektai>.

Uwaga! Po oddaniu głosu dwa razy – zarówno w formie elektronicznej, jak i fizycznym wypełnieniu karty do głosowania – jest ważny głos elektroniczny. Po wypełnieniu kilku kart do głosowania, ważny jest ostatni głos, zgodnie z datą wpisaną na karcie do głosowania.

Aby oddać głos drogą elektroniczną, zostaniecie przekierowani do portalu „Elektroniczna bramka rządu”, za pośrednictwem, którego sprawdzimy, czy jesteś pełnoletnim mieszkańcem rejonu wileńskiego. Dzięki temu będziemy też mieć pewność, że każdy mieszkaniec głosuje tylko raz.

Ci, którzy nie mają możliwości głosowania internetowo, mogą od-

„Samorząd rejonu wileńskiego po raz pierwszy w tym roku realizuje budżet partycypacyjny, którego celem jest włączenie mieszkańców w podejmowanie decyzji. To ważne działanie, które było też założone w programie wyborczym. (...) Zachęcam wszystkich do aktywności: głosujcie na inicjatywy, które Wam się spodobały i zachęcajcie do tego swoich sąsiadów, przyjaciół i znajomych” – mówi mer Robert Duchniewicz.

dać swój głos na inicjatywy obywatelskie, udając się do Samorządu Rejonu Wileńskiego (ul. Rinktinės 50, Wilno), gabinet 102, Wydział Stanu Cywilnego. Mieszkańcy mogą głosować fizycznie w każdy dzień roboczy w godzinach od 9:00 do 11:00.

Po przybyciu do Samorządu otrzymasz kartę do głosowania, zaznaczysz projekty, które Ci się spodobały, podpiszesz dokument głosowania i wrzucisz go do urny. Nie zapomnij zabrać ze sobą dokumentu tożsamości, bo pracownicy Samorządu sprawdzą, czy jesteś mieszkańcem rejonu, gdyż głosować mogą wyłącznie osoby, które zadeklarowały miejsce zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego.

Uwaga! Po oddaniu głosu dwa razy – zarówno w formie elektronicznej, jak i fizycznym wypełnieniu karty do głosowania – jest ważny głos elektroniczny. Po wypełnieniu kilku kart do głosowania, ważny jest ostatni głos, zgodnie z datą wpisaną na karcie do głosowania.

Po zapoznaniu się z wynikami głosowania mieszkańców, zostanie opracowana i opublikowana lista projektów. Samorząd ogłosi 3 zwycięzców. Projekty, które otrzymają najwięcej głosów mieszkańców, zostaną zrealizowane w ciągu 1-2 lat, angażując w ten proces autora pomysłu. Pomysły na projekty w 100 proc. będą finansowane ze środków budżetu Samorządu.

Wszystkie pomysły, ich opisy i procedurę głosowania można znaleźć na stronie internetowej: <https://dalyvauk.vrsa.lt>. ■

Stronę przygotowano na podstawie informacji Samorządu Rejonu Wileńskiego

80. rocznica Powstania Warszawskiego. „Fundamentalny kamień milowy naszej wolności”

Antoni Radczenko

„Być może faktycznie powstanie to była decyzja irracjonalna, ale bardzo ważna z punktu widzenia podniesienia narodu na duchu” — uważa Wiktor Łozowski, który o Powstaniu Warszawskim opowiada wileńskim uczniom na lekcjach historii.

OBCHODY W WARSZAWIE

Andrzej Duda przed spotkaniem z powstańcami złożył wiązaną kwiatów przed tablicą upamiętniającą prezydenta Lecha Kaczyńskiego na Dziedzińcu Głównym Muzeum. Trzaskowski natomiast złożył kwiaty pod pomnikiem, który upamiętnia cywilne ofiary zrywu niepodległościowego. „80. rocznica wydarzenia, które leży dzisiaj jako jeden z fundamentalnych kamieni milowych naszej wolności i naszej niepodległości, wielka — jak czasem mówią niektórzy — druga Bitwa Warszawska, coś, czego wcześniej nie było chyba nigdy w dziejach” — oświadczył w ramach uroczystego przemówienia prezydent RP.

Duda zaznaczył, że są różne oceny Powstania Warszawskiego. Jednak jego zdaniem ostatnio głosy krytyków wybuchu powstania ucichły. Wpływ na to miała wojna w Ukrainie. „W ciągu ostatnich dwóch lat zobaczyli Mariupol, zburzony praktycznie do szczętu, a na samym końcu zdobyty przez Rosjan, pod gruzami którego polegli jego obrońcy i którego Ukraińcom do dziś nie udało się odzyskać. Niech ktoś spróbuje powiedzieć Ukraińcom, że nie było warto” — oświadczył prezydent RP, który wczoraj spotkał się z prezydentem Niemiec Frankiem Walterem Steinmeierem.

Rafał Trzaskowski powiedział w swym przemówieniu, że to właśnie powstańcy w trudnych chwilach podtrzymują na duchu obywateli Polski.

„Możecie być całkowicie spokojni, że to wasze doświadczenie, że ta wasza danina krwi, wasze bohater-



„Powstanie Warszawskie jest jednym z najważniejszych tematów na lekcji historii” — mówi Wiktor Łozowski. Fot. Marian Paluszkiwicz

stwo, nie pójdzie nigdy na marne” — podkreślił prezydent Warszawy. „Zapewniamy, że wasze doświadczenie będzie nam towarzyszyć do końca naszych dni, każdemu pokoleniu, które miało szansę was spotkać, porozmawiać. I każde następne pokolenie, które będzie słuchało naszych opowieści o was” — dodał.

LEKCJE HISTORII

Nauczyciel historii w Gimnazjum Jana Pawła II powiedział, że temat Powstania Warszawskiego jest obecny w polskich szkołach na Litwie. Jest przerabiany w drugiej i czwartej klasie gimnazjalnej.

— To jest jeden z najważniejszych tematów. Wiemy, że samo powstanie nie jest jednoznacznie oceniane w dzisiejszej historiografii. Część historyków uważa, że to było niepotrzebne. Mówi się, że to była decyzja zbyt pośpieszna i pochopna, która od samego początku była skazana na niepowodzenie. Tym niemniej wydaje mi się, że większość osób i w tym również ja, sądzi, że Powstanie Warszawskie było bardzo ważne z punktu widzenia podniesienia narodu na duchu. Celem powstania było spotkanie Armii Czerwonej w stolicy Polski w roli gospodarzy

państwa, które ma decydować samodzielnie o własnej przyszłości. Trzeba pamiętać, jaka była wówczas sytuacja. Już był powołany tzw. rząd lubelski. Plany Stalina również były wiadome. Były wiadome postanowienia konferencji w Teheranie. Perspektywy Polski były bardzo niepokojące. Można powiedzieć, że decyzja rządu na obczyźnie w Londynie była desperacka. Być może faktycznie była irracjonalna, ale bardzo ważna z punktu widzenia podniesienia narodu na duchu — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Łozowski.

Rozmówca podkreśla, że pod względem symbolicznym, z punktu widzenia sytuacji geopolitycznej gest sprzed 80 laty jest ważny również dzisiaj.

— Wychowując naszą młodzież wileńską zawsze pamiętamy, że my Polacy litewscy jesteśmy oczywiście Polakami, ale jesteśmy też obywatelami Litwy. Zawsze to podkreślam, że ojczyzną jest Litwa, a Polska jest macierzą. Dlatego właśnie broniąc Litwy, bronimy Polskę, a broniąc Polski, bronimy Litwę. Dlatego takie przykłady z przeszłości, oczywiście nie daj Boże, mogą być przydatne również teraz — oświadcza Wiktor Łozowski. ■

PRACA Firmy meblarskie poszukują pracowników

W pierwszej połowie tego roku firmy produkujące meble ogłosiły 2 100 wolnych miejsc pracy, o 7 proc. więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku. 264 firmy meblarskie poszukiwały pracowników, o 15 proc. więcej niż w ubiegłym roku, podała w środę 31 lipca Służba Zatrudnienia. „Chociaż intensywność rekrutacji nie osiąga poziomu z początku 2022 r., a sytuacja w branży meblarskiej bardziej przypomina okres sprzed pandemii, jesteśmy optymistycznie nastawieni do intensyfikacji procesów rekrutacji i zatrudniania” — powiedziała Giedrė Sinkevičė, zastępca dyrektora Służby Zatrudnienia. Zapotrzebowanie na wykwalifikowanych pracowników i operatorów wzrosło w tym roku o 13,2 proc. Firmy meblarskie zgłosiły o 7 proc. mniej ofert pracy dla osób niewykwalifikowanych. Liczba osób poszukujących pracy była wyższa niż w ubiegłym roku w przypadku producentów mebli, ustawiaczy i operatorów maszyn do obróbki drewna.

BEZPIECZEŃSTWO Szefowa Sejmu wzywa do przeglądu algorytmów ostrzegania przed burzami



Viktorija Čmilytė-Nielsen, przewodnicząca Sejmu, wzywa do przeglądu algorytmów używanych do ostrzegania ludzi za pomocą wiadomości tekstowych o zbliżającej się burzy. Powiedziała to po tym, jak silna burza uderzyła w Litwę w nocy z niedzieli na poniedziałek, ale miesz-

kańcy nie otrzymali żadnych wiadomości ostrzegawczych. „Oczywiście, że powinny być powiadomienia” — powiedziała szefowa Sejmu w środę radiu Žinių. — „Jeśli były jakieś normy lub kryteria, które nie zostały spełnione, to oczywiście te kryteria będą musiały ulec zmianie. Ponieważ meteorolodzy twierdzą i ostrzegają, że takie burze i złożone zjawiska naturalne będą się tylko nasilać”. W poniedziałek minister spraw wewnętrznych Agnė Bilotaitė poleciła szefowi Departamentu Ochrony Przeciwopozarowej i Ratownictwa (PAGD) Sauliusowi Greitisowi wyjaśnienie, dlaczego ludność nie została poinformowana o nadchodzącej burzy. Według BNS, żadne ostrzeżenia przed burzą nie zostały wysłane na telefony komórkowe mieszkańców, ponieważ prognoza nie wskazywała na żadne naturalne lub katastrofalne zjawiska.

KRYMINAŁ Aresztowano przemytnika białoruskich papierosów

Osoba przewożąca kontrabandę papierosów z Białorusi przez rzekę została zatrzymana w rejonie sołecznickim, poinformowała w środę Służba Ochrony Granic Państwa (VSAT). W sobotę wieczorem 27 lipca kamery graniczne w rejonie sołecznickim, w granicach wsi Kužiai, zarejestrowały osobę przekraczającą rzekę Solczyca z sąsiedniej Białorusi na Litwę. Funkcjonariusze szybko otoczyli teren i znaleźli mężczyznę z ładunkiem 20 prostokątnych wiązek związanych czarną folią polietylenową. Pływak miał na sobie nie tylko kombinezon, ale także 10 tys. paczek papierosów — pięć tysięcy sztuk „Minsk Capital QS” i 5 tys. papierosów „NZ Gold” z białoruskimi znakami akcyzy. Mężczyzna początkowo próbował uciec funkcjonariuszom, jednak bezskutecznie. Po 300 metrach został zatrzymany i nie próbował stawiać oporu.

TRANSPORT LTG Cargo odejdzie od wagonów o szerokim rozstawie od 2025 r.

LTG Cargo, spółka transportu towarowego grupy Kolei Litewskich (LTG), zrezygnuje z korzystania z wagonów na torach o szerokim rozstawie (1520 mm) od 2025 r. Zostaną one zastąpione prywatną flotą składającą się z 6 tys. wagonów należących do spółki, poinformowała w środę 31 lipca LTG Cargo. Według firmy, zmiana ta nie tylko przyczyni się do bezpieczeństwa narodowego, ale także lepiej zaspokoi potrzeby klientów wybierających bardziej zrównoważony transport kolejowy. „Odchodząc od modelu wspólnej floty szerokotorowej, robimy kolejny krok w przekształcaniu działalności LTG Cargo w kierunku dywersyfikacji na Zachód i dostosowania firmy do działania zgodnie z umowami obowiązującymi w Europie” — powiedziała w oświadczeniu dyrektor generalna LTG Cargo Eglė Šimė.

INWESTYCJE Eika Asset Management tworzy projekty co-livingowe

Firma inwestycyjna Eika Asset Management uruchomiła nowy fundusz zamknięty, Eika Co-Living Fund, w celu inwestowania w projekty co-livingowe w Europie, poinformowała spółka w środę. Zarządzający funduszem Alfredas Šemeta powiedział, że w Europie rośnie zapotrzebowanie na przestrzenie co-livingowe, napędzane chęcią studentów lub młodych profesjonalistów do wygodnego życia w centrach miast. „Mieszkania typu co-living oferują świetną alternatywę w przystępnej cenie, co nowo utworzony fundusz będzie starał się osiągnąć poprzez swoje projekty w krajach bałtyckich, Polsce i innych krajach europejskich” — powiedział Šemeta. Według spółki, pierwszy taki projekt jest już planowany w Rydze, na terenie byłego kampusu uniwersyteckiego.

TRANSPORT Startowała kampania „Tocz się w kasku”



Litewska Administracja Bezpieczeństwa Transportu rozpoczęła w środę 31 lipca ogólnokrajową kampanię pod hasłem „Tocz się w kasku” (lit. „Riedėk šalmingai”) – której celem jest zmiana nastawienia kierowców skuterów do przestrzegania przepisów ruchu drogowego i noszenia wyposażenia bezpieczeństwa, a przede wszystkim wkładania kasków. Administracja zauważa również, że jednym z celów kampanii jest kontynuowanie pracy nad rozwiązywaniem problemów związanych z ruchem skuterów w głównych litewskich miastach. Podczas wydarzenia w Kłajpedzie został zaprezentowany pierwszy stojak drogowy dla skuterów w tym mieście. Plan zakłada zainstalowanie takich stojaków w sześciu lokalizacjach w czterech głównych miastach w całym kraju.

GOSPODARKA Orlen Lietuva zapłaciła najwyższą kwotę podatków

Litewska spółka importu i rafinacji ropy naftowej Orlen Lietuva, należąca do polskiego koncernu naftowego Orlen, zapłaciła najwięcej podatków do Państwowej Inspekcji Podatkowej (VMI) w ciągu pierwszych 6 miesięcy tego roku – wpłaciła do VMI w tym okresie 286,2 mln euro – o 9,1 proc. więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku (262,3 mln euro), wynika z danych opublikowanych przez VMI.

Na drugim miejscu znalazła się hurtownia produktów naftowych i wynajmu nieruchomości Okseta, która zapłaciła 162,3 mln euro podatków (o 5,3 proc. więcej niż w ubiegłym roku, kiedy zapłaciła 154,2 mln euro), a na trzecim się stacji benzynowych Circle K Lietuva – 136,7 mln euro (o 27,3 proc. więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku). Czwarte miejsce zajęła spółka tytoniowa Philip Morris Lietuva – 124,2 mln euro (9,7 proc. więcej, 113,2 mln euro), piąte – kowieńska spółka hurtowo-logistyczna Sanitex – 111,5 mln euro (9,8 proc. więcej, 101,5 mln euro).

GOSPODARKA Szwedzka firma Pax2pay startuje w Wilnie

Pax2pay, szwedzka firma zajmująca się płatnościami cyfrowymi, rozpoczyna działalność na Litwie. Według danych Centrum Rejestrów, firma została założona w Wilnie 26 lipca i jest kierowana przez obywatela Finlandii Paivo Paavali Eerola, który jest również szefem szwedzkiego Pax2pay. Na swojej stronie internetowej Pax2pay stwierdza, że zapewnia wydawanie kart wirtualnych, tworzenie rachunków oraz usługi płatności i przelewów bankowych. „Zapewniamy pełną gamę cyfrowych rozwiązań płatniczych, w tym przelewy bankowe, płatności faktur, tworzenie kont i nie tylko” – deklaruje Pax2pay. Jako partnerów wymienia TUI Group, Instant travel, Love holidays, Simpson travel, JetSet Group, Directline Flights, Uvet Group, Thomas Cook i inne.

TRANSPORT Most w Wace Murowanej tymczasowo zamknięty

Ruch wszystkich pojazdów i pieszych został tymczasowo wstrzymany na moście w Wace Murowanej w Wilnie, podczas gdy prowadzone są prace mające na

celu usunięcie skutków ulewnego deszczu, ogłosił stołeczny samorząd. Według władz miasta, po dwóch dniach ulewnych deszczy pod mostem przy ulicy Lentvario wykryto osunięcie się ziemi. Samorząd zaleca kierowcom korzystanie z alternatywnych tras przez Wakę Trocką lub Grzegorzewo. Nastąpią również tymczasowe zmiany na trasach 62 i 68. Oczekuje się, że ruch na moście zostanie wznowiony do końca tego tygodnia.

TRANSPORT Park ładowania aut elektrycznych przy autostradzie Wilno-Kłajpeda

Eldrive Holding, austriacki deweloper sieci publicznych stacji ładowania pojazdów elektrycznych, należący do bułgarskich inwestorów, ogłosił, że rozpoczął budowę parku ładowania pojazdów elektrycznych na 156. kilometrze głównej autostrady krajowej Wilno-Kowno-Kłajpeda, na terenie samorządu rosieńskiego. Według Tomasa Tamašauskasa, dyrektora generalnego Eldrive Lietuva, w pełni wyposażony park ładowania będzie w stanie ładować 40 pojazdów elektrycznych jednocześnie, a jego otwarcie zaplanowano na pierwszy kwartał 2025 r. W park zainwestowanych zostanie ponad 2 mln euro. „Pierwsza faza projektu będzie składać się z dziesięciu 200-kilowatowych stacji i łącznie 20 zatok ładowania o ultrawysokiej mocy (...). Każda stacja będzie również gotowa do modernizacji do 400 kilowatów, co zrobimy zgodnie z zapotrzebowaniem rynku. W następnej fazie zostanie dodanych kolejnych 20 stacji ładowania o ultrawysokiej mocy, a także szereg stacji dla ciężkich pojazdów lub autobusów” – powiedział Tamašauskas.

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, mat. pras., inf. wł.; Fot. Julius Kalinskas, ELTA, Freepik; alicja.klonowska@kurierwilenski.lt

Półkolonie w DKP: połączenie nauki z zabawą – tu nie ma ani chwili na nudę

Honorata Adamowicz

22 lipca w Domu Kultury Polskiej w Wilnie rozpoczęły się półkolonie „Wakacje w mieście”. Z roku na rok chętnych jest coraz więcej. W tym roku zgłoszeń było tak dużo, że zorganizowano aż trzy turnusy. Łącznie weźmie w nich udział 240 polskich dzieci.

„Wakacje w mieście” trwają w najlepsze, dzieci uczestniczące w półkoloniach letnich nie mogą narzekać na nudę. Słoneczna pogoda, świeże powietrze oraz aktywność to najlepszy sposób na dobrą zabawę.

EDUKACJA NA WESOŁO

W tym roku polskie dzieci podczas półkolonii biorą udział w wycieczkach edukacyjno-krajoznawczych do podziemi katedry, kowieńskiego zoo, muzeów energetyki i samochodów. W ramach zajęć edukacyjnych dzieci mają możliwość także odwiedzić zagrodę alpaka. Ponadto mają zapewnione warsztaty artystyczne i kulinarne, a także zajęcia sportowe i edukacyjne. Oprócz zabawy i całodniowej opieki dzieci mają zapewnione obiady, podwieczorki i zdrowe przekąski.

— Półkolonie to doskonały sposób na wartościowe spędzenie czasu

podczas wakacji. Tego typu inicjatywy łączą zabawę z edukacją, pozwalają dzieciom rozwijać swoje zainteresowania, nawiązywać nowe znajomości oraz poznawać polską kulturę i historię. Program półkolonii obejmuje wycieczki, warsztaty artystyczne, zajęcia sportowe i edukacyjne — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” koordynatorka projektów kulturalnych DKP Bożena Miezonis.

Półkolonie w DKP organizowane są już od 2018 r. Corocznie program jest pełen zajęć sportowych, artystycznych i edukacyjnych dla każdego! Organizatorzy półkolonii wiedzą, że każde dziecko jest wyjątkowe, każdy ma inne zainteresowania. Dlatego program półkolonii „Wakacje w mieście” jest organizowany tak, by każdy uczestnik mógł znaleźć w nim coś dla siebie. Głównym priorytetem organizatorów jest zapewnienie, aby każdy dzień spędzony na półkolonii był niezapomniany i pełen radości.

RODZICE: „TO IDEALNY PROGRAM”

Rodzice jednogłośnie potwierdzają, że półkolonie „Wakacje w mieście” cieszą się dużym zainteresowaniem. Dzieci chętnie i aktywnie uczestniczą we wszystkich zajęciach, a do domu wracają uśmiechnięte i radosne.

— Program jest bardzo bogaty. Dzieci chętnie wracają tutaj po kilka lat z rzędu. Bardzo szkoda, że nie wszyscy chętni mogą wziąć udział. Rodzice zostawiając dziecko w DKP mogą być pewni, że wieczorem odbiorą je szczęśliwe, najedzone i uśmiechnięte. Takie półkolonie to nie tylko niezapomniane chwile dla dzieci, ale też ogromna pomoc dla zapracowanych rodziców. Dzięki takim koloniom dzieci poznają także historię, co jest tym cenniejsze, że nie spędzają tego czasu z nieodłącznym telefonem w ręku. Dzień mają tak zaplanowany, że nawet zapominają o tego typu gadżetach. To takie półkolonie odwykowe — żartując w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówią rodzice, którzy akurat zabierają swoje uśmiechnięte pociechy.

Półkolonie „Wakacje w mieście” trwają od 22–26 lipca, 29 lipca–2 sierpnia i 5–9 sierpnia 2024 r. Organizatorem półkolonii jest Dom Kultury Polskiej w Wilnie. Projekt dofinansowany jest przez samorząd miasta Wilna oraz Instytut Rozwoju Języka Polskiego im. świętego Maksymiliana Marii Kolbego ze środków Ministra Edukacji i Nauki. Partnerem projektu jest Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego. ■



„Wakacje w mieście” trwają w najlepsze, dzieci uczestniczące w półkolonii letniej nie mogą narzekać na nudę
Fot. Waldemar Dowejko

Dotyczy uczniów klas dziesiątych i ósmych: „próg” PUPP zostaje odroczone o dwa lata

Anna Pieszko

Do Ustawy o oświacie została przyjęta odpowiednia poprawka, zgodnie z którą ten wymóg wejdzie w życie od roku szkolnego 2026–2027 i będzie dotyczył uczniów rozpoczynających naukę w ósmej klasie jesienią tego roku.

— To, że uczniowie mają jeszcze dwa lata na przygotowanie się do sprawdzianów w 10. klasie, jest na pewno dobre. To jest naturalna kolej rzeczy: z początku nauczyć według odnowionych programów, a dopiero potem sprawdzać wiedzę. Nie może być odwrócona ta kolejność. Uczniowie będą wiedzieli, że muszą złożyć sprawdziany przynajmniej na czwórkę, po czym będą mogli kontynuować naukę w gimnazjum — komentuje Regina Markiewicz, kierowniczka wydziału oświaty i sportu Samorządu Rejonu Solecznickiego.

Minimalny „próg” w postaci czwórki, który decydowałby o przejściu do następnej, 11. klasy, miał być stosowany już w nadchodzącym roku szkolnym. Jak ocenia posłanka z sejmowego komitetu oświaty Beata Pietkiewicz, dobrze się stało, że termin decydujących egzaminów za kurs 10. klasy szkoły podstawowej został przesunięty o dwa lata.

— Opozycja sejmowa, do której również należę, głosowała przeciwko pierwotnej wersji nowelizacji, czyli zmianom wprowadzanym przez minister Śiugždinienė. Kiedy pani minister ustąpiła ze stanowiska, chyba zdała sobie sprawę, że tych zmian nie da się wcielić w życie, tak jak sobie wówczas ministerstwo wyobrażało. Rzeczywiście, jak się okazało, nic nie zostało przygotowane, żeby wdrażać tak poważne zmiany. Nie zostały wydane nowe podręczniki odpowiednie do odnowionych podstaw programowych, Narodowa Agencja Edukacji ciągle popełnia błędy, za które stale

Sejm na dwa lata odłożył decyzję ministerstwa oświaty dotyczącą wymogu, aby dziesiątoklasiści, którzy chcą kontynuować naukę w gimnazjum, otrzymali co najmniej czwórkę ze sprawdzianu osiągnięć edukacyjnych na poziomie podstawowym (PUPP).



W klasie 10. uczniowie będą sprawdzani z wiedzy z języka litewskiego i literatury oraz matematyki, a w szkołach z polskim językiem nauczania dodatkowo z języka polskiego i literatury **Fot. Marian Paluszkiewicz**

przeprasza. Jako społeczność oświatowa i jako rodzice naprawdę mamy dość, bo to jest przejaw braku kompetencji, braku przewidywania skutków swoich decyzji. Trudno tak naprawdę powiedzieć, jak to się dalej potoczy, bo brakuje podręczników w języku litewskim, nie mówiąc już o tłumaczeniach ich na język polski — komentuje Beata Pietkiewicz.

Jak dodaje, decydenci od oświaty „zasłonili się” tym, że zostały odnowione podstawy programowe z różnych przedmiotów i nie wszyscy uczniowie mieli możliwość ukończyć kurs nauki według nowych programów.

— Uczniowie mają jeszcze dwa lata na nadrobienie różnic programowych, ale tak naprawdę, nie wiadomo, co się jeszcze wydarzy po tym czasie. Może następna władza w ogóle odwoła tę decyzję. Należałoby ćwiczyć z uczniami te sprawdziany z wiedzy (PUPP), by zbadać silne i słabe miejsca uczniów, którzy kończą szkołę podstawową — upatruje wyjście posłanka.

Podczas sprawdzianu osiągnięć szkoły podstawowej (PUPP) egzaminowane są następujące przedmioty: język litewski i literatura, matematyka oraz język ojczysty i literatura dla uczniów, którzy uczą się w szkołach w języku mniejszości narodowych.

Od roku szkolnego 2026–2027 dziesiątoklasiści będą otrzymywać wykształcenie podstawowe po ukończeniu programu kształcenia podstawowego i zdaniu PUPP z co najmniej czterema punktami na dziesięć. W przypadku, jeżeli uczeń nie zaliczy egzaminu, będzie mógł pogłębić wiedzę i ponownie złożyć PUPP w tym samym roku szkolnym, ewentualnie powtórzyć kurs klasy 10. (lub II gimnazjum) w dotychczasowej szkole lub innej wybranej placówce oświatowej lub podjąć naukę według programu szkolenia zawodowego oraz uzyskać kwalifikacje zawodowe i wykształcenie podstawowe. ■

Socdemi chcą regulacji cen żywności

Posłowie partii socjaldemokratycznej żądają, by prawicowy rząd zabrał się do regulacji cen żywności w sieciach handlowych, które „pompują miliardowe zyski” kosztem szeregowych obywateli.

Posel socjaldemokrata, Eugenijus Sabutis, ostrzega, że poprzez całkowite „nieingerowanie” obecny rząd nie tylko pozwolił handlowcom nadużywać swojej władzy na rynku, ale także ich do tego zachęcał.

„MINISTER SKAISTĖ UCIEKNIE DO BRUKSELLI...”

Według niego za to, że żywność nie jest już powszechnie dostępna, odpowiada także minister finansów Gintarė Skaistė i cały rząd, który wysyła jasny sygnał — państwo jest nieskuteczne, nie jest w stanie chronić szeregowych obywateli. „Minister Skaistė może uciec do Brukseli. A dokąd może uciekać naród litewski?” — pyta socjaldemokrata.

Zdaniem parlamentarzysty obywatele Litwy musieli przeżyć jeden z największych skoków cen w całej Unii Europejskiej, a rząd nie wykorzystuje dostępnej dźwigni finansowej, aby przynajmniej ograniczyć oczywiste nadużycia handlowców.

„Boją się rozmawiać z handlowcami. A np. premier Kanady zadzwonił do właścicieli i menadżerów dużych sieci handlowych i powiedział: Przygotujcie plany obniżek cen. Jeśli nie będziemy zadowoleni z tych działań, to wasze podatki wzrosną” — mówi Sabutis.

„GREEDFLACJA — CZYLI CHCIVOŚĆ KUPCÓW”

„Niestety, na Litwie mamy odwrotną sytuację — to lobbyści biznesowi dyktują rządowi swoje warunki i prawa” — komentuje zaistniałą sytuację Eugenijus Sabutis. Zwraca też uwagę, że po ustąpieniu inflacji „nawet dla dziecka jest oczywiste”, że ceny w sklepach pozostają zawyżone tylko z powodu chciwości kupców.

„Istnieje nawet specjalny termin naukowy — greedflacja. Rząd miał czas i okazję, aby naprawić swoje błędy, ale premierka kategorycznie odmawia nawet wypowiedzenia się na ten temat” — przekonuje Sabutis.

LEPSZE MIEJSCE NA PÓŁCE

Według socjaldemokraty dostawcy muszą płacić handlowcom-monopolistom różne „specjalne premie”, takie jak np. dodatkowa opłata za „lepsze miejsce na półce sklepowej”. W wyniku tego więksi dostawcy mogą wypchnąć mniejszych, a koszty ostatecznie przerzucą się na kupujących.

„Tak nie powinno być. Można to naprawić” — mówi.

Innym obszarem, w którym rząd mógłby szybko wyrzucić wpływ na zaistniałą sytuację, jest zapobieganie dyskryminacji drobnych dostawców. Obecnie duże sieci handlowe mogą kupić większą ilość produkcji po niższej cenie, więc więksi dostawcy podnoszą cenę wobec mniejszych handlowców. To może i musi się stać przedmio-

tem regulacji i kontroli państwa. W tym celu konieczna jest pomoc mniejszym uczestnikom rynku — rygorystyczne uregulowanie dyskryminacji cenowej i manipulacji rynkowej” — przekonuje poseł socjaldemokrata.

RADA DS. ŻYWNOCI

Socjaldemokratka Rasa Budbergytė zaproponowała powołanie Rady ds. Żywności, która mogłaby na bieżąco i niezależnie oceniać sytuację cenową.

„Rada ds. Żywności pomogłaby poprawić otoczenie konkurencyjne dla małych uczestników rynku, poszukałaby innowacji społecznych w celu obniżenia cen żywności dla konsumentów. Wydaje się, że rząd wciąż czeka, aż Bruksela pomacha na nas kijem. Władze nie zaproponowały kontroli funkcjonowania prawa konkurencji, nie szukały wspólnie z sieciami handlowymi rozwiązań obniżających ceny” — zaznaczyła starościna frakcji socjaldemokratów w Sejmie. ■

Opr. Aleksander Borowik
na podst. inf. agencyjnych



Socjaldemokrati żądają, by rząd zabrał się do regulacji cen żywności w sieciach handlowych Fot. Tomas Vinickas, ELTA

Na Litwie powstanie magazyn leków i środków ochrony osobistej

Honorata Adamowicz

Od 1 stycznia na Litwie ruszył projekt RescEU. Centrum ds. Ekstremalnych Sytuacji Zdrowotnych (lit. Ekstremalių sveikatai situacijų centras, ESSC) w ciągu trzech lat utworzy magazyn, w którym będą przechowywane leki i środki ochrony osobistej przeznaczone do zarządzania sytuacjami nadzwyczajnymi związanymi z zagrożeniami chemicznymi, biologicznymi, radiologicznymi i nuklearnymi.

— Od 2020 r. w 10 krajach utworzono już 12 magazynów rezerwowych RescEU. Na Litwie projekt ma zostać wdrożony w ciągu 33 miesięcy. Od 2024 r. nowe unijne magazyny rezerwy sprzętu medycznego powstaną nie tylko na Litwie, ale także w Czechach, Francji, Finlandii, Portugalii, Polsce i Rumunii. Na ten cel przeznaczono łącznie 690 mln euro, z czego 97 mln otrzyma Litwa. Środki przechowywane w litewskim magazynie RescEU będą wykorzystywane w przypadku zagrożenia użycia broni chemicznej, biologicznej, radiologicznej lub nuklearnej — poinformowano „Kurier Wileński” w Centrum ds. Ekstremalnych Sytuacji Zdrowotnych.

REZERWA EUROPEJSKICH ZASOBÓW

Komisja Europejska (KE) utworzyła instrument RescEU, aby zapewnić lepszą ochronę obywateli w przypadku katastrof oraz pomagać w zarządzaniu zagrożeniami. RescEU to rezerwa europejskich zasobów, która jest w całości finansowana przez UE. Obejmuje flotę samolotów i helikopterów gaśniczych, samolot do ewakuacji medycznej, zapas środków medycznych oraz szpitale polowe. Rezerwa RescEU zawiera także środki do zapewnienia schronienia, transportu, logistyki oraz dostaw energii elektrycznej.

Tworzone są również rezerwy, które umożliwiają reagowanie w sytuacjach zagrożeń chemicznych, biologicznych, radiologicznych i jądrowych (CBRN). W skład RescEU wchodzi rezerwy środków medycznych przeciwdziałających skutkom zagrożeń CBRN.



RescEU to rezerwa europejskich zasobów, która obejmuje flotę samolotów i helikopterów gaśniczych, samolot do ewakuacji medycznej, zapas środków medycznych oraz szpitale polowe **Fot. essc.lrv.lt**

ZAGROŻENIA CBRN OBEJMUJĄ:

- wypadki chemiczne — wyciek chemikaliów przemysłowych z fabryk lub pojazdów, powodujący masowe zatrucia i skażenie środowiska;
- wypadki biologiczne — uwolnienie z laboratoriów patogenów takich jak bakterie lub wirusy lub użycie broni biologicznej, prowadzące do wybuchu epidemii;
- wypadki radiologiczne — awaria sprzętu do radioterapii w placówkach medycznych lub wyciek przemysłowych materiałów radiologicznych powodujący zagrożenie promieniowaniem;
- wypadki jądrowe — awarie elektrowni jądrowych lub wypadki w transporcie materiałów jądrowych skutkujące uwolnieniem do środowiska substancji radioaktywnych.

CBRN obejmuje działania wojenne z wykorzystaniem broni chemicznej, biologicznej, radiologicznej lub jądrowej. Broń ta może być wykorzystana w aktach terrorystycznych lub konfliktach zbrojnych, stanowiąc poważne zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi oraz poważne zagrożenie dla środowiska.

ŚRODKI RESCEU SĄ WYSYLANE NA UKRAINĘ

— Rezerwy RescEU są regularnie wykorzystywane. Tylko w ubiegłym miesiącu helikoptery i samoloty gaśnicze RescEU uczestniczyły w gaszeniu pożarów w Bułgarii, Albanii i Macedonii. Pomoc humanitarna jest również dostarczana dla ludności Strefy Gazy. Środki RescEU są również wysyłane na Ukrainę. W czerwcu z rezerw przekazano ponad 15 000 paneli słonecznych, środki medyczne i sprzęt do zakładania tymczasowych obozów. Szacuje się, że od początku wojny na Ukrainie z rezerw RescEU przekazano 148 000 t różnego rodzaju sprzętu i zaopatrzenia. Ewakuowano również ponad 3 400 ukraińskich pacjentów do 22 krajów europejskich. Pomoc dla Ukrainy jest największą i najbardziej złożoną operacją podjętą kiedykolwiek przez unijny Mechanizm Pomocy Cywilnej — poinformowano nas w Centrum ds. Ekstremalnych Sytuacji Zdrowotnych. ■

Historyk: „Polityczna mapa Europy została nakreślona po I wojnie światowej”

Litwa i Polska były beneficjentami I wojny światowej — uważa historyk Algimantas Kasparavičius. Jego zdaniem obecna mapa polityczna Europy Środkowo-Wschodniej jest skutkiem wielkiej wojny lat 1914–18.

Antoni Radczenko

28 lipca Austro-Węgry wypowiedziały wojnę Serbii. Działania władz w Wiedniu spowodowały efekt domina. W ciągu kilku dni najpotężniejsze państwa ówczesnej Europy wypowiedziały sobie nawzajem wojnę. Ostatnia do wojny wkroczyła Wielka Brytania, która 4 sierpnia wypowiedziała wojnę Niemcom. Wojna trwała cztery lata. Działania wojenne zakończyły się 11 listopada 1918 r. podpisaniem rozejmu w wagonie kolejowym w Compiègne.

ZWYCIĘSTWO PAŃSTW NARODOWYCH

Zwycięzcami I wojny światowej zostały kraje ententy, czyli Wielka Brytania, Francja czy Stany Zjednoczone. W czasie wojny strony walczące zmobilizowały do 65 mln osób. Ogółem poległo 8,5 mln osób. Najwięcej ofiar śmiertelnych było w Rosji i Niemczech, gdzie śmierć poniosło około 1,7 mln osób.

Niezależnie od tragicznego bilansu ofiar ten pierwszy światowy konflikt przyniósł niepodległość Litwie i Polsce.

— W moim przekonaniu znaczenie I wojny światowej — jej początek, przebieg oraz wynik — dla Litwy, Polski, Europy Środkowo-Wschodniej, pod względem historycznym i cywilizacyjnym, było o wiele większe niż II wojna światowa. Rezultatem I wojny światowej był upadek arystokratycznej Europy i pojawienie się całej masy państw narodowych. To właśnie podczas wielkiej wojny, jak nazywa się ten konflikt na Zachodzie, wykształciło się prawo narodów do samostanowienia. Skorzystały z tego Polska, Litwa i inne kraje bałtyckie. Los był mniej pomyślny dla krajów, gdzie być może cywi-



„Po upadku żelaznej kurtyny Europy Środkowo-Wschodniej udało się w odtworzyć to, co zostało stworzone po I wojnie światowej” — mówi historyk
Fot. Marian Paluszkiwicz

lizacja zachodnia nie sięgała zbyt głęboko. Mówię tu o Białorusi, Ukrainie czy państwach kaukaskich. Moim zdaniem jest błędem i historyczną niesprawiedliwością, kiedy teraz zbyt mocno akcentujemy tragizm II wojny światowej. Wojny, która faktycznie cofnęła rozwój naszego regionu. Trzeba rozumieć, że I wojna światowa z jednej strony była klęską dużych imperiów, z drugiej zwycięstwem państw narodowych — oświadcza w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” historyk Algimantas Kasparavičius z Instytutu Historii Litwy.

„NASZE ZWYCIĘSTWO”

Z perspektywy XX-wiecznej historii Polski i Litwy minione stulecie z pewnością było jednocześnie wiekiem tragicznym i pomyślnym. Oba kraje dwukrotnie traciły i odzyskiwały swą niepodległość. Litwa i Polska pod tym względem nie są żadnym wyjątkiem w regionie.

Podobny los dzieliły również inne państwa Europy Środkowo-Zachodniej.

— Chciałbym podkreślić, że w dużym stopniu polityczna mapa Europy, w tym również Europy Środkowo-Wschodniej, została nakreślona dzięki wynikom wojny lat 1914–18. Nie twierdzę, że jest ona w 100 proc. doskonała. Tym niemniej to była realizacja interesów narodowych takich państw jak Finlandia, Estonia, Łotwa, Litwa lub Polska. Te nowe państwa wchodziły na europejską scenę polityczną jako samodzielne podmioty polityczne. Oczywiście te podmioty zaczynają między sobą konkurować, ale to są podmioty posiadające własną wolę polityczną. Można stwierdzić, oczywiście z pewnym „ale”, że po upadku żelaznej kurtyny w 1990 r. Europy Środkowo-Wschodniej udało się w dużym stopniu odtworzyć to, co zostało stworzone po I wojnie światowej.

12.>>

Patrząc z perspektywy naszego regionu, to z pewnością było zwycięstwem, ponieważ z wyników I wojny światowej, w mniejszym lub większym stopniu, korzystamy do dnia dzisiejszego — podkreśla Kasparavičius.

LEKCJE HISTORII

Początek I wojny, można powiedzieć, był banalny. 28 czerwca 1914 r. zamachowcy z serbskiej organizacji terrorystycznej „Czarna ręka” zabijają w Sarajewie arcyksięcia i następcę tronu Austro-Węgier Franciszka Ferdynanda. Po kilku tygodniach, 23 lipca, rząd austriacki wystosował wobec rządu Serbii ultimatum.

Wiedeń żądał od Belgradu ukarania osób odpowiedzialnych za zamach, delegalizacji organizacji występujących przeciwko integralności terytorialnej Austro-Węgier, oficjalnego potępienia agitacji wielkoserbskiej oraz zezwolenia na prowadzenie na terenie Serbii śledztwa dotyczącego zabójstwa arcyksięcia. Serbia zgodziła się na wszystkie żądania austriackie, z wyjątkiem ostatniego. Austro-Węgry nie zgodziły się na taki stan rzeczy i wypowiedziały wojnę.

Zdaniem naszego rozmówcy, mimo że wojny są codziennością,

to obecne mocarstwa światowe mają świadomość, iż nieostrożne i nieprzemysłane działania mogą doprowadzić do światowego konfliktu.

— Kiedy rozpoczynał się konflikt, to wszystkie sztaby generalne państw uczestniczących sądziły, że wojna potrwa od dwóch do sześciu miesięcy. Bardzo szybko się okazało, że wszystkie plany wojskowe nie wypaliły, a wojna zaczęła podążać w absolutnie nieprognozowaną stronę. Na święta 1914 r. Europa znalazła się nie tylko po kolana w błocie okopów, ale również po kolana we krwi. Warto także podkreślić, że plany wojskowe z początku II wojny światowej również nie zakładały tak długiego konfliktu. Dlatego z pewnością te lekcje, z dwóch wojen, nadal są aktualne. Można to również dostrzec w okolicznościach towarzyszących toczącej się rosyjskiej inwazji w Ukrainie. Dlatego dowództwo polityczne i wojskowe państw zachodnich zachowuje pewną zachowawczość, właśnie dlatego, że ma na uwadze tragiczne skutki dwóch wojen światowych. Oczywiście teraz dochodzi jeszcze trzeci czynnik, czyli broń nuklearna. Ta broń jest również elementem powstrzymującym — mówi w rozmowie z naszym dziennikiem Algimantas Kasparavičius. ■



I wojna światowa pochłonęła ponad 8 mln ofiar śmiertelnych
Fot. Domena publiczna

Prezydent zatwierdził 12 nowych ambasadorów



Prezydent Gitanas Nausėda zatwierdził nominację 12 nowych ambasadorów Litwy, w tym ambasadora w Polsce Valdemara Sarapinasa, który rozpocznie pracę w Warszawie 19 sierpnia. Ambasadorowie na Litwie są mianowani przez prezydenta na wniosek rządu i za zgodą parlamentarnej komisji ds. zagranicznych.

Od 2020 r. do czerwca br. Sarapinas pełnił funkcję ambasadora Litwy na Ukrainie. Wcześniej był konsulem generalnym w Nowym Jorku oraz ambasadorem w Finlandii. Sarapinas jako swój główny cel na stanowisku szefa litewskiej placówki dyplomatycznej w Warszawie wymienił „utrzymanie, konsolidację i dalsze wzmacnianie dwustronnego partnerstwa strategicznego i współpracy (Litwy i Polski), z wykorzystaniem w tym celu istniejących formatów dwustronnych i regionalnych”. Dyplomata podkreślił również potrzebę wzmocnienia współpracy w dziedzinach obronności, bezpieczeństwa, gospodarki, handlu i energetyki.

„Będę dążył do przyspieszenia realizacji ważnych dla nas projektów infrastrukturalnych i transportowych. Mam na myśli przede wszystkim realizację projektów Rail Baltica i Via Baltica” — oznajmił dyplomata.

Prezydent zatwierdził także nominację ambasadorów m.in. w Niemczech, na Ukrainie, w Gruzji, Azerbejdżanie, Finlandii, Francji, Czechach, Irlandii i Szwajcarii.

wilnoteka.lt

Fot. Žygmantas Gedvila, ELTA

Wileńska filia UwB: studia po polsku na czterech kierunkach

Anna Pieszko

Jest to świetna możliwość dla absolwentów szkół z polskim językiem nauczania, by kontynuować naukę na studiach wyższych w języku ojczystym. „Nasi studenci najczęściej już w trakcie studiów odnajdują się w jakimś miejscu pracy” — mówi Dominika Błażewicz z Biura Karier i Promocji Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie.

WIĘCEJ CHĘTNYCH NIŻ MIEJSC

W tym roku dla przyszłych studentów wileńskiej Filii UwB na studiach stacjonarnych przewidziano 180 miejsc: kierunek ekonomii I stopnia jest otwarty dla 60 chętnych, 30 miejsc przewidziano na kierunku ekonomii II stopnia oraz po 30 osób mogą przyjąć kierunki informatyki, europeistyki i pedagogiki I stopnia.

— Cieszymy się, że studia na różnych kierunkach oferowanych przez naszą uczelnię cieszą się zainteresowaniem. Obecnie na kierunek ekonomii I stopnia zgłosiło się już 42 chętnych, II stopnia — 15 osób. Studia na kierunku informatyki wybrały 42 osoby, europeistyki — 43, pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej — 50 — wylicza Dominika Błażewicz.

Liczba miejsc na poszczególnych kierunkach jest ograniczona, dlatego na studia zostaną przyjęte w drodze konkursu osoby, które mają najlepsze wyniki na świadectwie.

— Widzimy teraz, że w drugiej turze możliwa będzie rekrutacja tylko na kierunek ekonomii I stopnia, ponieważ na pozostałych kierunkach oferowanych przez naszą uczelnię mamy więcej chętnych kandydatów niż możemy ich przyjąć — wskazuje nasza rozmówczyni.

Z racji tego, że Filia UwB w Wilnie jest zamiejscowym wydziałem polskiej uczelni, nie prowadzi zapisów na studia przez litewski system ogólnej rekrutacji na studia LAMA

Jeszcze do 5 sierpnia trwa I tura zapisów na studia w filii jedynej polskiej uczelni na Litwie — Uniwersytetu w Białymstoku.



W wileńskiej Filii UwB polska młodzież ma możliwość kontynuować naukę na studiach wyższych w języku ojczystym

BPO. Kandydaci mogą samodzielnie dokonać rejestracji na wybrany kierunek uczelni w systemie Internetowej Rekrutacji Kandydatów (IRK), ale też przyjść na wydział przy ul. Kalwaryjskiej 135.

— Najlepiej, kiedy kandydaci na studia przychodzą do nas, bezpośrednio na Filię. Pomagamy w wypełnianiu formularzy, co pozwala uniknąć jakichś błędów — dodaje Dominika Błażewicz.

Z CZYM NA STUDIA

Podczas rekrutacji na studia w litewskich uczelniach wyższych wymagany jest w tym roku wynik z państwowego egzaminu z języka litewskiego, matematyki oraz trzeciego innego do wyboru. Zupełnie inne wymagania obowiązują podczas zapisów na studia w polskiej uczelni w Wilnie. Wynik z państwowego egzaminu z języka litewskiego nie jest tu brany pod uwagę.

— Na każdym kierunku obowiązują różne zasady. U kandydatów na kierunek ekonomii uwzględnia się wynik egzaminu z matematyki lub

końcowa ocena roczna z tego przedmiotu na świadectwie dojrzałości. U kandydatów na kierunek informatyki bierze się pod uwagę wynik egzaminu z informatyki bądź z egzaminu z matematyki, bądź z egzaminu z fizyki. Jeśli kandydaci nie mają złożonego żadnego z tych egzaminów, to bierze się pod uwagę końcową ocenę roczną z któregoś z tych przedmiotów — tłumaczy Dominika Błażewicz.

U kandydatów na studia na kierunku europeistyki brany jest pod uwagę wynik egzaminu z historii bądź egzaminu z matematyki. Jeżeli nie ma oceny egzaminu z tych przedmiotów, to bierze się pod uwagę końcową ocenę roczną z matematyki lub historii.

Na najnowszym kierunku pedagogiki bierze się pod uwagę ocenę z egzaminu z języka litewskiego bądź z egzaminu z dowolnego języka obcego, może to być angielski, rosyjski bądź inny. Jeśli kandydat na studia nie składał tych egzaminów, uwzględnia się ocenę roczną na świadectwie dojrzałości z tych przedmiotów.

14.>>

— Jedynym niepunktowanym kryterium jest ocena z języka polskiego na świadectwie dojrzałości. W przypadku braku oceny z języka polskiego na świadectwie dojrzałości, kandydata obowiązuje sprawdzian ze znajomości języka polskiego. Kandydaci, którzy ukończyli szkołę nie z polskim językiem nauczania, muszą wykazać się znajomością języka polskiego. Przykładowo przyjeżdżają do nas kandydaci na studia z Białorusi lub Ukrainy z certyfikatami potwierdzającymi znajomość języka polskiego — mówi nasza rozmówczyni.

CO PO STUDIACH

W lipcu br. w Domu Kultury Polskiej w Wilnie odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów absolwentom XV promocji studiów licencjackich oraz VIII promocji magisterskich Filii UwB w Wilnie. W tym roku progi uczelni opuściło 33 absolwentów. Kierunek informatyki ukończyło 7 osób, europeistyki — 12, studia licencjackie z ekonomii — 11 osób, zaś studia magisterskie z ekonomii — 3 osoby. Siedmioro absolwentów zostało wyróżnionych za aktywną działalność i znaczące osiągnięcia na rzecz środowiska akademickiego.

— Najczęściej bywa tak, że już w trakcie studiów studenci załapują się na jakieś miejsce pracy. Ci, którzy kończą uczelnię, najczęściej już mają pracę. Na wszystkich naszych kierunkach są praktyki, podczas których każdy może znaleźć sobie miejsce, w którym chce pracować. Nasi studenci zatrudniają się w litewskich firmach, prywatnych spółkach akcyjnych, w administracji samorządów — zapewnia kierowniczka Karier i Promocji UwB.

Jak mówi, absolwenci nie mają problemu z odnalezieniem się na litewskim rynku pracy, ponieważ w trakcie studiów mają niektóre zajęcia również w języku litewskim.

„TO MOJE MIEJSCE”

W tym roku w gronie absolwentów wileńskiej filii UwB znalazła się Sabina Jarmołowicz, która ukończyła kierunek europeistyki.

— Aplikowałam na studia również w litewskich uczelniach, ale uznałam, że Filia UwB to moje miejsce, ponie-

waż studia w języku polskim to świetna możliwość. Rozpatrzyłam oferty, jakie dawała każda uczelnia, i Filia według mnie dawała najlepsze warunki z punktu widzenia pomocy i uwagi dla każdego studenta, jak również opłat za studia. Przez trzy lata studiów co roku otrzymywałam stypendium w wysokości blisko 3 tys. euro rocznie — mówi Sabina.

Absolwentka docenia również możliwość udziału w wymianie studenckiej w ramach programu Erasmus.

— Jest to najlepsza możliwość zwiedzenia świata i poznania innych ludzi, a także pogłębienia znajomości języka obcego. Dzięki temu spędziłam pół roku w Bratysławie na Uniwersytecie Comenius — podkreśla.

Jak dodaje, w okresie studiów wartościowe były również praktyki odbywane w różnych miejscach: w Samorządzie Rejonu Wileńskiego, w Domu Kultury Polskiej w Wilnie, jak również w agencji turystycznej. Miała również możliwość odbycia stażu w Parlamencie Europejskim w biurze europosła Waldemara Tomaszewskiego.

— Obecnie mam kilka propozycji zatrudnienia oraz możliwość podjęcia dalszych studiów. Na razie rozważam, co będzie dla mnie najlepsze — mówi Sabina Jarmołowicz.

Ubiegłoroczna absolwentka europeistyki Elżbieta Wołejko swoje studia również wspomina bardzo ciepło.

— Poznałam wiele wspaniałych osób, z którymi dotychczas się przyjaźnię, poznałam też wspaniałych wykładowców, którzy w ciągu trzech lat nauki przybliżyli nam świat polityki, świat prawa, dali nam solidną wiedzę z różnych przedmiotów. Tę wiedzę mogę zastosować w różnych dziedzinach, również w życiu codziennym — mówi Elżbieta Wołejko.

Jak dodaje, bardzo docenia możliwość „przymierzenia” na siebie różnych zawodów w trakcie praktyk studenckich i wybrania dla siebie właściwej ścieżki.

— Na pierwszym roku studiów odbyłam praktykę w Samorządzie Rejonu Wileńskiego na Wydziale Komunikacji, z czego bardzo się cieszę, bo ta wiedza bardzo mi się przydała w mojej obecnej pracy dziennikarskiej. Na drugim roku praktyki odbywały się w dziedzinie ekonomii, czyli w banku, jednak niekoniecznie chciałabym powiązać swoje życie z tą dziedziną. Z kolei na trzecim roku odbyłam trzymiesięczną praktykę w TVP Wilno, gdzie otrzymałam zaproszenie do dołączenia do grona reporterów. Bardzo się cieszę, że odbyłam praktyki w trzech różnych miejscach i właśnie to ostatnie pomogło mi w wyborze zawodu, w którym dzisiaj jestem — mówi Elżbieta Wołejko. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

TVP
WILNO



Polska uczelnia oferuje studia na czterech kierunkach: ekonomii, informatyce, europeistyce oraz pedagogice przedszkolnej i wczesnoszkolnej

Mieszkańców Litwy nie poinformowano o nadchodzącej klęsce żywiołowej

W niedzielę i poniedziałek nad Litwą przeszły silne burze i deszcze, wyrządzając poważne szkody na terenie całego kraju i odcinając część mieszkańców od prądu. Resort spraw wewnętrznych sprawdza, dlaczego mieszkańcy nie zostali poinformowani o zbliżającym się kataklizmie.

Poinformować mieszkańców miał obowiązek Departament Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownictwa (PAGD).

W poniedziałek, 29 lipca minister spraw wewnętrznych Agnė Bilotaitė zleciła, aby kierownik PAGD Saulius Greičius niezwłocznie wyjaśnił, dlaczego 28 lipca na szczelbu państwowym nie powzięto decyzji o poinformowaniu i ostrzeżeniu mieszkańców o nadchodzącej klęsce żywiołowej i kto jest za to odpowiedzialny. Z kolei starszy doradca prezydenta Litwy Kęstutis Budrys zauważył, że nie należy szukać winnych za to, że w niedzielę przed gwałtowną burzą nie zadziałał System ostrzeżenia i informowania mieszkańców (GPIS). Zdaniem Budrysa, teraz najważniejsze jest wyciągnąć wnioski i kompleksowo zadbać o sprawne funkcjonowanie infrastruktury krytycznej zarówno podczas wojny jak i zdarzeń spowodowanych siłami natury.

„SYTUACJA NIE POWINNA SIĘ POWTÓRZYĆ”

„Sytuacja, kiedy mieszkańcy nie zostali ostrzeżeni o możliwych niebezpiecznych zjawiskach meteorologicznych, nie powinna się powtórzyć. Tym razem chodzi nie tylko o zniszczone mienie, ale także o zdrowie i nawet życie ludzi. Naszym celem jest możliwie najszybciej wyjaśnić, dlaczego tak się stało i kto jest za to odpowiedzialny. Odpowiedzialne instytucje będą musiały jeszcze raz przeanalizować system ostrzegania i informowania ludności przed groźącym niebezpieczeństwem, wyciągnąć odpowiednie wnioski oraz zapewnić, by system ten działał sprawnie” — zapowiedziała minister Bilotaitė.

Jeszcze w ub. roku MSW zleciło odpowiedzialnym instytucjom oraz służbom opracować jednolity algorytm powszechnego ostrzeżenia i alarmowania ludności o zagrożeniach. Za reagowanie w czasie zagrożeń i sytuacji kryzysowych odpowiedzialne są PAGD, samorządy, ministerstwa i inne instytucje państwowe. Działania tych instytucji na szczelbu państwowym koordynuje Narodowe Centrum Zarządzania Kryzysowego.

PROGNOZY SYNOPTYKÓW NIE WYDAWAŁY SIĘ GROŹNE

Saulius Greičius w wywiadzie dla litewskiej telewizji publicznej zauważył, że prognozy Litewskiej Służby Hydrometeorologicznej nie wydawały się zbyt groźne, zaś wysyłanie alertów na sms często powoduje nieuzasadniony chaos.

„Alerty są wysyłane głównie w sytuacjach nadzwyczajnych, gdy bezpośrednio jest zagrożone życie lub zdrowie. Otrzymują je osoby

przebywające na obszarze potencjalnego zagrożenia. Na przykład w sytuacjach, kiedy raptem zostaje przerwana tama wodna, dochodzi do wybuchu czy pożaru, podczas którego objęte ogniem są niebezpieczne materiały, a w pobliżu znajduje się przedszkole, szpital czy domy mieszkalne. W tym wypadku ze strony synoptyków nie było ostrzeżenia o natychmiastowym, raptownym zagrożeniu” — mówił kierownik PAGD.

INTERWENIOWANO 900 RAZY

Według danych Departamentu Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownictwa od 29 lipca godz. 6 rano do ranka 30 lipca strażacy i ratownicy interweniowali ponad 900 razy usuwając powalone drzewa i gałęzie. Drzewa padały nie tylko na jezdnie, ale też na chodniki i samochody. Z wielu budynków pozrywało dachy i blachy, które stanowiły zagrożenie dla przechodniów i kierowców.

17.>>



Strażacy i ratownicy interweniowali ponad 900 razy usuwając powalone drzewa i gałęzie Fot. Domas Urbonas, ELTA



Silne burze i deszcze wyrządziły poważne szkody na terenie całego kraju
Fot. Josvydas Elinskas, ELTA

16.>>

W poniedziałek w rejonie kowieńskim drzewo zawało się na samochód, a kierowca cudem przeżył. Tego samego dnia około godz. 8.30 w Grzegorzewie drzewo spadło na kobietę, która wyprowadziła psa. Przybyli na miejsce ratownicy uwolnili kobietę i przekazali w ręce pracowników pogotowia ratunkowego. Jednak medykom nie udało się uratować jej życia.

Po burzach i ulewnych deszczach od prądu odciętych było blisko 150 tys. gospodarstw domowych. Elektrycy w trybie pilnym byli odwoływani z urlopów.

Najwięcej zgłoszeń wpłynęło z rejonu kowieńskiego — 272, szawelskiego — 255, wileńskiego — 116 i poniebieskiego — 109.

STAN NADZWYCZAJNY W REJONIE WILEŃSKIM

Mer rejonu wileńskiego ogłosił stan nadzwyczajny i przekazał, że w niektórych miejscach sytuacja się pogarsza.

„Właśnie podpisałem zarządzenie ogłaszające stan nadzwyczajny na całym obszarze rejonu wileńskiego. Dzień po klęsce żywiołowej spowodowanej przez burzę sytuacja się nie poprawiła, a w niektórych miejscach nawet się pogorszyła. Tysiące mieszkańców pozostaje bez prądu, a dostawy wody są ograniczone. Zakłócone są również systemy odpro-

Według danych Departamentu Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownictwa od 29 lipca godz. 6 rano do ranka 30 lipca strażacy i ratownicy interweniowali ponad 900 razy usuwając powalone drzewa i gałęzie. Drzewa padały nie tylko na jezdnie, ale też na chodniki i samochody. Z wielu budynków pozrywało dachy i blachy, które stanowiły zagrożenie dla przechodniów i kierowców.

wadzania ścieków” — powiedział Robert Duchniewicz.

Spółka ESO poinformowała, że około 13 tys. użytkowników rejonu wileńskiego nie miało prądu dłużej niż jeden dzień, w poniedziałek odnotowano, że bez prądu przebywa 25 tys. użytkowników. To, jak długo potrwa sytuacja awaryjna, zależy będzie od tego, jak szybko uda się przywrócić mieszkańcom dostawy energii elektrycznej i zapewnić inne niezbędne usługi. Samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że usterki elektryczne można zarejestrować na stronie internetowej ESO www.eso.lt lub zgłosić dzwoniąc na tel. 1852. Pilną pomoc można uzyskać dzwoniąc na ogólny numer alarmowy 112. ■

Opr. J.G.

Na podst. vrsa.lt, pagd.lrv.lt

Dyrektywa o prawie do naprawy

We wtorek, 30 lipca, w całej UE weszła w życie dyrektywa o prawie do naprawy. Ma ona ułatwiać naprawę wadliwych sprzętów domowych i zachęcać konsumentów do reperowania sprzętów, zamiast ich wymiany. Państwa członkowskie mają dwa lata na wdrożenie przepisów do prawa krajowego. Zgodnie z nowymi przepisami wytwórcy niektórych produktów, takich jak lodówki, zmywarki, pralki czy smartfony (lista ma zostać jeszcze rozszerzona), są zobowiązani do oferowania konsumentom usług naprawy w rozsądnej cenie.

Nowa dyrektywa wymaga od nich także udostępnienia części zamiennych do popsutych sprzętów, co znacznie ułatwi ich reperowanie. Dotychczas naprawy często były niemożliwe właśnie ze względu na to, że na rynku brakowało części na wymianę lub producenci projektowali urządzenia w taki sposób, że nie nadawały się one do naprawy — np. były plombowane tak, że nie dawało się ich otworzyć lub miały wbudowane baterie, co uniemożliwiało ich wymianę.

Nowe przepisy zapewniają również konsumentom prawo do przedłużenia gwarancji o rok, jeśli zdecydują się oni na naprawę wadliwego produktu zamiast jego wymiany przez sprzedawcę. Naprawa ma być dostępna także po upływie okresu gwarancji. Producent będzie wówczas zobowiązany do naprawy produktu za rozsądną cenę i w rozsądnym terminie.



PAP

Fot. Freepik.com

Katastrofalna ulewa zalała drogę pod wiaduktem w Awieżeniach

Aleksander Borowik

Mieszkańcy Awieżi, Bukiszek, Zabłocia i innych podwileńskich miejscowości mieli zablokowany przejazd wiaduktem pod tą drogą szybkiego ruchu. Do redakcji zwrócili się poszczególni mieszkańcy tych miejscowości, którzy — przy niemal każdej większej ulewie — mają problem z dotarciem do Wilna lub z powrotem do domu.

TYLKO TERENÓWKI

— Wracałem z polikliniki w Poszyłajciach i — jak zawsze — chciałem skręcić wiaduktem do swoich Awieżi. Choć to nie była godzina szczytu, ale zobaczyłem ogromny zator na wjeździe — opowiadał nam emeryta Michał Siemaszko z Awieżi. — Samochody stały „po kolana” w wodzie, a przejeżdżały tylko dziupy!

Swoją škodą, żeby wrócić do domu, musiał nałożyć kilkanaście kilometrów. Najpierw jechał w stronę Mejszagoły, a potem wracał magistralą do Awieżi.

— I tak już niejednym razem! — mówił zdenerwowany pan Michał.

BĘDZIE ROZWIĄZANIE

Litewska Dyrekcja Dróg Samochodowych (LAKD) już na początku roku obiecała, że zajmie się problemem zalewanej drogi pod wiaduktem w podwileńskich Awieżeniach.

— Tak, wiemy, że po ulewnych deszczach zalany odcinek drogi pod wiaduktem w Awieżeniach stwarza poważne problemy nie tylko dla okolicznych mieszkańców rejonu wileńskiego, ale także dla przyjeżdżających do miasta gości — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Jolita Orentaitė, kierowniczka działu komunikacji LAKD.

— Aby rozwiązać problem i nie wracać do niego w przyszłości, potrzebne są skomplikowane rozwiązania inżynierskie, których przy-

wiadukt na 11 kilometrze magistrali Wilno–Uciana, po katastrofalnej ulewie, jaka niedawno przetoczyła się przez cały kraj, znów był zalany.



Samochody stały „po kolana” w wodzie, a przejeżdżały tylko dziupy!
Fot. Domantas Umbrasas, LRT

gotowanie wymaga czasu — mówi Gediminas Katinas, kierownik Grupy Zarządzania Projektami LAKD.

Litewska Dyrekcja Dróg Samochodowych poinformowała nas, że podpisała umowę na przygotowanie rozwiązań technicznych pod wiaduktem w Awieżeniach, która ma na celu rozwiązanie problemu zalewania drogi po ulewnych deszczach.

NA PRACE 430 TYS. EURO

W trakcie prac projektowych planowana jest ocena możliwości odprowadzenia opadów atmosferycznych z drogi, ze szczególnym uwzględnieniem analizy obszaru problemowego pod wiaduktem w Awieżeniach.

Projektanci będą musieli zastosować najbardziej korzystny ekonomicznie wariant rozwiązania tego problemu, który powinien obejmować ścieżki dla pieszych i rowerów, oświetlenie oraz ocenić potrzebę podjęcia działań w zakresie ochrony środowiska. Prace wykona wybrana w drodze przetargu publicznego firma projektowa TEC Infrastruc-

ture. Wartość prac wynosi 430 tys. euro bez VAT, termin realizacji prac — 18 miesięcy.

Aby rozwiązać ten problem, projektanci będą musieli dostosować optymalną i ekonomicznie uzasadnioną opcję, która powinna obejmować ścieżki dla pieszych i rowerów, oświetlenie oraz ocenić potrzebę podjęcia działań w zakresie ochrony środowiska.

— Zgodnie z umową już przyszlą wiosną rozpoczną się prace remontowe — zapewnia nas Jolita Orentaitė.

ODPOMPOWYWALI WODĘ

Do czasu całkowitego rozwiązania problemu temu odcinkowi drogi będzie poświęcana większa uwaga. LAKD zlecił spółce Kelių priežiūra, która prowadzi utrzymanie dróg o znaczeniu państwowym, monitorowanie sytuacji pod wiaduktem w Awieżeniach i w razie potrzeby usuwanie nadmiaru nagromadzonej wody.

Jak się dowiedzieliśmy, tuż po ulewie woda pod wiaduktem była odpompowywana i wywożona. ■

Za kulisami igrzysk olimpijskich

Jak się okazuje, emocje podczas igrzysk olimpijskich mogą budzić nie tylko osiągnięcia najlepszych sportowców świata, ale też... afery szpiegowskie, kradzieże luksusowych torebek i brak politycznej świadomości organizatorów.

DRUŻYNA KANADY UKARANA ZA SZPIEGOWANIE DRONEM

Kanadyjska reprezentacja kobiet w piłce nożnej straciła sześć punktów, a trzech jej trenerów zostało zawieszonych przez FIFA na rok za nielegalne nagrywanie z drona treningu reprezentantek Nowej Zelandii, z którą mieli się zmierzyć w meczu o wyjście z grupy w turnieju olimpijskim w Paryżu.

Kanadyjska kobieca drużyna piłkarska, aktualnie złote medalistki z Olimpiady w Tokio i ósma drużyna na świecie, rozpoczęła swój udział w Olimpiadzie w Paryżu od afery szpiegowskiej.

Członkowie personelu drużyny Nowej Zelandii zauważyli drona latającego nad miejscem ich treningu w Saint-Étienne i powiadomili policję. Organy ścigania namierzyły drona i poprowadziły go do jego operatora, Josepha Lombardiego, analityka kanadyjskiej drużyny kobiecej. Policja ustaliła, że kanadyjscy trenerzy nagrali dwa treningi drużyny Nowej Zelandii.

Kanadyjska federacja piłkarska przeprosiła nowozelandzkie zawodniczki, ich federację i MKOI, mówiąc, że jest „zszokowana i rozczarowana”. FIFA ogłosiła odjęcie Kanadzie dotychczas zdobytych 6 pkt, co poważnie zmniejszyło szanse drużyny na zdobycie drugiego złotego medalu.

FATALNA POMYŁKA Z FLAGĄ SUDANU POŁUDNIOWEGO

Budzący wielkie zainteresowanie koszykarze Sudanu Południowego rozpoczęli olimpijskie zmagania od triumfu. W historycznym meczu, pierwszym na igrzyskach, pokonali Portoryko 90:79.

Nie obyło się jednak bez zgrzytu przed rozpoczęciem gry. Organizatorzy odtworzyli hymn sąsiedniego Sudanu, przypominając czasy najdłuższej wojny domowej w Afryce. Obecni na trybunach kibice z najmłodszego państwa świata nie kryli oburzenia. W kierunku zawodników i kibiców z Sudanu Południowego popłynęły oficjalne przeprosiny. Szybko też odtworzono właściwy hymn. Publika zareagowała wówczas gromkim aplauzem.

Ofiarą niefortunnej gąfy stał się kraj, który w tym roku debiutuje w IO. Powstał dopiero w 2011 r. po zakończeniu najdłuższej wojny domowej w dziejach Afryki, odłączając się od Sudanu. Jak łatwo się domyślić, w Lille pierwotnie wybrzmiały dźwięki hymnu właśnie tego państwa. W grupie C koszykarze z Sudanu Południowego rywalizują również z USA i Serbią. Potyczka z Portoryko była dla nich najprawdopodobniej jedyną szansą na zwycięstwo w tej fazie turnieju.

Nawet jeśli Afrykanie przegrają dwa kolejne spotkania, ich awans do ćwierćfinału pozostanie realny. Promocję uzyskają dwa najlepsze zespoły z trzech grup oraz dwie drużyny z trzecich miejsc — z najkorzystniejszym bilansem.

OKRADZONO SZWAGIERKĘ EMIRA KATARU

Okradziona została szwagierka Tamima bin Hamada Al Thaniego, a więc emira Kataru. Kobieta wraz ze swoim personelem udała się z południa Francji do stolicy, aby dołączyć do delegacji Kataru. I kobieta zorientowała się, że skradziono jej jedenaście luksusowych torebek Hermes.

Hermes to jeden z czołowych francuskich domów mody. Największą sławę marce przyniosły torebki i akcesoria, które obecnie znajdują się w szafie chyba każdej celebrytki. Cena jednej torebki Hermes sięgać może kilkaset tysięcy euro. Można więc śmiało przypuszczać, że w wyniku kradzieży szwagierka emira Kataru straciła nawet kilka milionów euro. To jednak nie koniec. Francuskie media ujawniły bowiem, że w torebkach znajdowały się także inne, równie wartościowe przedmioty.

Na reakcję służb nie trzeba było długo czekać. Policja zatrzymała pociąg na blisko 20 minut na stacji w Tulonie, aby przeszukać pojazd i wszcząć dochodzenie. Jednak funkcjonariuszem nie udało się ustalić tożsamości złodziei ani miejsca, w którym znajdować mogłyby się obecnie skradzione torebki...

Opr. Aleksander Borowik
na podst. agencji informacyjnych



■ Kanadyjscy trenerzy nagrali dwa treningi drużyny Nowej Zelandii... Fot. Freepik.com

Święto polskości w sercu Litwy: XXII Festyn Kultury Polskiej „Znad Issy”

W dniach 20–21 lipca w ramach Dni Kultury Polskiej na Laudzie i Żmudzi odbył się XXII Festyn Kultury Polskiej „Znad Issy”. Imprezy miały miejsce w Pacunelach w rej. radziwiliskim i Kiejdanach. W Pacunelach obchodzono również 5-lecie współpracy Wspólnoty Pacunel ze Stowarzyszeniem Polaków Kiejdan.

Świętowanie rozpoczęło w kościele św. Jana Chrzciciela uroczystym wniesieniem sztandaru Stowarzyszenia Polaków Kiejdan. Mszę św. w języku polskim odprawił o. Sebastian Chmielewski, karmelita z Kowna. Po Mszy św. zespoły i goście festynu udali się w wielobarwnym korowodzie do parku, gdzie odbył się koncert.

GOŚCIE I ZESPOŁY

Na święto przybyli: poseł na Sejm RL, wieloletni mer rejonu radziwiliskiego Antanas Čepanionis, burmistrz Giżycka Ewa Ostrowska, starosta Skėmiai Ingrida Gladkienė, prezes Koła „Wspólnota Polska” w Węgorzewie Wiesław Pietrzak, pre-

zes Stowarzyszenia Przyjaciół Suwalszczyzny Joanna Hofmann-Delbor, prezes Oddziału ZPL Lauda, przedstawiciel Szlachty Laudańskiej Władysław Gosztowt, prezes Oddziału ZPL w Wisagini Zygfryd Binkiewicz, prezes Oddziału ZPL w Kownie Andrzej Rymkiewicz, prezes kowieńskiej filii Kiejdańskiego UTW Franciszka Abramowicz, prezes Koła ZPL i filii Kiejdańskiego UTW w Poniewieżu Regina Czyrycka, prezydent Klubu Aktywnych Kobiet w Poniewieżu Danutė Kriščiūnienė, grupa poetów — Barbara Orłowski reprezentująca Brazylię i Niemcy, Piotr Marcin Kaszubowski z Przasnysza, Wiesław Janusz Mikulski z Ostrołki, Wiktor Golubski, Ewa Kryszewicz

i Zofia Turowiecka z Ciechanowa i wielu innych zaszczytnych gości. Ze sceny przybyłych witała organizator festynu Irena Duchowska.

Podczas koncertu wystąpiły zespoły: „Suwalskie Starszaki” (kier. Maria Jolanta Lauryn, Suwałki), Męski Zespół Estradowy „Camerton” (kier. Stanisław Klusik, Oplole), „Pogranicze” (kier. Józef Murawski, Szypliszki), Reprezentacyjny Chór Oddziału Warmińsko-Mazurskiego Stowarzyszenia Wspólnota Polska „Ojczyzna” (kier. Ryszard Zabłotny, Węgorzewo), „My z Łomży” 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego (kier. Sławomir Maliszewski, Łomża), „Barwy Podwileńskie” (kier. Lucyna Wołk, Ławaryszki).

21.>>



■ Świętowanie rozpoczęło w kościele św. Jana Chrzciciela uroczystym wniesieniem sztandaru Stowarzyszenia Polaków Kiejdan

20.>>

Wystąpili też „Optymiści” (kier. Józefa Gulbicka, Niemenczyn), „Mickunianka” (kier. Halina Tomaszewicz, Mickuny), „Tumielanka” (kier. Skaidrūnė Baliūnaitė, Wisaginia), „Landwarowianka” (kier. Walentyna Trusewicz, Landwarów), Zespół Wokalny „Jezioranka” i „Lalusie” (kier. Jarosław Hajdukiewicz, Pikieliszki), „Marzenie” (kier. Jejena Taujinskiene, Nowe Święciany), „Kotwica” (kier. Andrzej Rymkiewicz, Kowno), „Issa” (kier. Waleria Wansewicz, Kiejdany).

Podczas wieczorku integracyjnego myśliwi częstowali gości zupami z dzikiej zwierzyny i ryby. Organizatorzy dziękowali wszystkim współorganizatorom, zespołom i gościom. Świętowanie trwało do nocy.

ŚWIĘTO W KIEJDANACH

21 lipca, w niedzielę, występy przeniosły się do Kiejdan. Po Mszy św. w kościele św. Józefa odprawionej przez dziekana, proboszcza kościoła ks. Žydrūnasa Paulauskasa, wystąpił zespół „Suwalskie Starszaki” z Suwałk.

Spotkanie literackie miało miejsce w sali Centrum Wielokulturowego. Udział poetów ze Związku Literatów na Mazowszu w XXII Dniach Kultury Polskiej na Laudzie i Żmudzi przygotowywała prezes Związku dr Teresa Kaczorowska, chociaż sama nie mogła wziąć udziału w tych wydarzeniach, zatrzymała ją w kraju obowiązki związane z wydaniem nowej książki „Obława Augustowska w oczach świadka” i zobowiązania wobec wydawcy na jej szlaku promocyjnym.

Swą twórczość zaprezentowali: wiceprezes ZLM Piotr Kaszubowski, członkowie Zarządu ZLM Ewa Kryśiewicz i Wiktor Golubski, Janusz Mikulski i Barbara Orłowski członek ZLM mieszkająca w Niemczech i Brazylii (poetka krzewiąca kulturę polską w świecie), Irena Duchowska (członek Polskiego Stowarzyszenia Autorów, Dziennikarzy i Tłumaczy w Europie z siedzibą w Paryżu oraz Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie w Londynie) i Zofia Turowiecka w zastępstwie za męża.



Po Mszy św. zespoły i goście festynu udali się w wielobarwnym korowodzie do parku, gdzie odbył się koncert

Grupę poetów przedstawił wiceprezes Piotr Kaszubowski, w kilku zdaniach mówił o Związku Literatów na Mazowszu, jego historii i obecnych twórcach. Po części poetyckiej wystąpił zespół „Camerton” z Opola z kilkoma utworami poezji śpiewanej, a po nim jeszcze wzruszająco pieśń „Biały krzyż” i „Witaj Zosięno...” zaśpiewał zespół „My z Łomży”. Pełna widownia gromkimi brawami nagrodziła prezentowane wiersze i piosenki, z zainteresowaniem oglądała wystawione publikacje książkowe. Zakończeniem imprezy były wspólne zdjęcia, spotkanie integracyjne w dużej

sali hotelu Grejaus namas i spacer po starówce Kiejdan.

Partnerami imprezy byli: Starostwo Skėmiai, Kiejdańskie Centrum Wielokulturowe, parafie św. Józefa w Kiejdanach i Bajsoły, Dom Kultury i Wspólnota Pacunel.

Przedsięwzięcie dofinansowano ze środków Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie, Wileńskiego Rejonowego Oddziału ZPL i Władysława Gosztowta.

Reklama: kiejdany.org, Wilnoteka, L24, Nasza Gazeta, Tygodnik Wileńszczyzny, „Kurier Wileński”, TVP Wilno, KKTW.

Inf i fot. kiejdany.org



Wszystkich przybyłych na festyn witała organizatorka święta Irena Duchowska

Na Litwie pracuje więcej osób starszych niż w innych krajach europejskich

Honorata Adamowicz

W 2023 r. na Litwie pracowało 69,1 proc. osób w wieku od 55 do 64 lat. To jeden z najwyższych wskaźników w UE i strefie euro. Nasz kraj wyróżnia to, że u nas pracuje więcej starszych kobiet. W innych krajach europejskich jest odwrotnie — pracuje więcej mężczyzn.

— To, w jakim wieku pracodawca wybiera pracownika, zależy od wielu rzeczy, w tym od wieku samego pracodawcy. Nie jest tajemnicą, że młodszy pracodawca zazwyczaj chce otaczać się ludźmi w swoim wieku i czasami nie docenia doświadczenia, wiedzy i umiejętności starszego pracownika, a także faktu, że może on być świetnym motywującym wzorem do naśladowania i pomocnikiem w sytuacjach zawodowych. Często sami starsi ludzie mają tendencję do braku pewności siebie lub czują się niekomfortowo w młodszym zespole — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Milda Jankauskienė, rzeczniczka prasowa Służby Zatrudnienia.

NIŻSZE WYNAGRODZENIA

Według danych Eurostatu w 2019 r. co trzecia osoba w Europie miała ponad 55 lat. Przewiduje się, że do 2050 r. liczba ta wzrośnie do 40,9 proc, a w 2050 r. odsetek osób w wieku 55+ na Litwie osiągnie 45 proc. Podczas gdy udział w rynku pracy osób starszych na Litwie wzrósł, zatrudnienie i dochody osób w wieku 55+ pozostają niższe niż osób w wieku 25–54 lat.

— Wynagrodzenie jest związane ze stanowiskiem i kwalifikacjami, a nie z wiekiem. Jednak osoby starsze częściej pracują w sektorach działalności gospodarczej, w których średnie wynagrodzenie jest niższe. Na przykład najniższy odsetek osób starszych pracował w działalności finansowej i ubezpieczeniowej (2 proc.) oraz informacji i komunikacji (2,1 proc.), gdzie pracownicy otrzymują najwyższe średnie wynagrodzenie — mówi Milda Jankauskienė.



Podczas gdy udział w rynku pracy osób starszych na Litwie wzrósł, zatrudnienie i dochody osób w wieku 55+ pozostają niższe niż osób w wieku 25–54 lat **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Z danych Służby Zatrudnienia na dzień 1 lipca wynika, że pracy poszukiwało 60 200 osób w wieku powyżej 50 lat. Odsetek długotrwale bezrobotnych wśród osób powyżej 50. roku życia jest znacznie wyższy niż wśród młodszych mieszkańców. W pierwszej połowie roku za pośrednictwem służby pracę znalazło 28 tys. osób starszych, a w 2023 r. zostało zatrudnionych 50 tys. osób. Jedna na dwie osoby pracuje na stanowiskach wymagających średnich kwalifikacji, 35 proc. na stanowiskach niewymagających kwalifikacji, a 13 proc. na stanowiskach wymagających wysokich kwalifikacji.

PRACA NIETYKALIKOWANA

— Rynek pracy jest pełen zawodów niewymagających wysokich kwalifikacji, które są częściej podejmowane przez osoby po 50. roku życia niż przez osoby młode. Należą do nich prace związane z zakwaterowaniem i gastronomią, sprzedażą, sprzątnięciem i innymi usługami. Praca niewymagająca wysokich kwalifikacji jest priorytetem dla prawie połowy (48,5 proc.) kobiet w wieku 50+ i 38,8 proc. mężczyzn

w wieku 50+ poszukujących pracy — zaznacza Jankauskienė.

Najczęstsze zawody, które wykonują kobiety w starszym wieku, to sprzątaczk biurowe, hotelowe i inne, pokojówki, sprzedawczynie, kucharki, pomocnice kuchenne, pracowniczki opieki domowej, asystentki osobistej opieki zdrowotnej, asystentki nauczycieli, asystentki pielęgniarstwa.

Mężczyźni w starszym wieku są częściej zatrudniani jako kierownicy samochodów ciężarowych, ochroniarze, robotnicy budowlani, pracownicy biurowi, hotelowi i inni pracownicy sprzątający, kierownicy samochodów osobowych, taksówek i furgonetek, dozorczy, kierownicy ciągników, niewykwalifikowani robotnicy budowlani itp.

Stopa zatrudnienia osób starszych na Litwie w ubiegłym roku wyniosła 69,1proc. (podobnie jak w Bułgarii, na Węgrzech i Łotwie) i jest znacznie wyższa niż w Grecji, Chorwacji, na Malcie, w Słowenii i Rumunii. Tylko w Szwecji, Estonii i Holandii pracuje więcej osób starszych niż w naszym kraju. ■

Krzyżówka

Antonim pełności	Christian, dyktator mody	Zaworek przy dętce	Mały imiennik Kłosa, Dudka	Chodzi w galabii „Ojciec ...” Balzaka	8	Poza do pacierza	Naszyta na dziurę	17								
... van Beethoven	4			Zwinięty płat tapety	15	Creme de la creme narodu	Jedna z dwóch u starej wagi									
Bez ojca i matki				Roni łyż z byle powodu												
Proszek w ksero				Gilotyna do rur		Medycyna rurka	Czubek bucika, narty	Kwiat ozdobny								
Pot.: spodnie Kochał Ofelię	Brando, d. aktor amer.	3	Pierwszy zapalił żarówkę		1											
				Futrzana narzutka												
Ford, amer. aktor	Obelga, zniewaga		Rzadkie imię żeńskie	Dzierżawca lenna												
				Krzywdą, uszczerbek		Impreza dla wiedzów	Samo zdrowie z grządką									
Błyska przy zdjęciu				Boża - to talent												
Anna, skakała o tyczo							Głoszony w meczecie	2								
9				Antonim czerni												
				Pokrycie kartek tekstem												
Mięso na tatar	Rodzaj łopaty		Malutki przepiórcze	Efekt śnieżnej zamieci	14											
				Pełen map												
			7					13								
Forma protestu	Zbój z bajki	Łechce nozdrza	6	Już nie pracuje	Łączy udo z tułowiem	Drobniąg na szczęcie	Letni but plażowicza									
				Bronił jej Dudek, Boruc		16										
Środek przeciw czemuś							Drugi miesiąc roku	Dogi wśród psów								
10				Część lunety, mikroskopu												
Ostry wyrostek róży	Ciąg krzesel w kinie						Powiększa maczek	11								
				Hałas plus bieżanina												
Płaskim puszcza się kaczką	5	Graniczy z Burkina Faso					Żerdź przy fasoli	12								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 30-31 LIPCA

Poziomo: PRIAM - UGODA - ROPNIAK - ANEKS - APSIK - INTRATA - LURA - FILAR - LEKTOR - IKONA - KOREK - SKAWA - KOKOSANKA - PUDER - ODKOP - FISZKA - ROPA - RABAT - KŁAJPEDA - PLAMA - MOŁDAWIA - ATOS - ODWILŻ - ZASTÓJ - ELBA - MANKO - SENIOR - OLEK - DORN - HAITI - IRANKA

Pionowo: PRANIE - KOPIAŁ - MAZAJA - FRONT - KROKUS - AZOTAN - IPERYT - RODZAJ - ŁOSKOT - ANKA - OSESEK - PODSTOLI - MISTER - KARATE - WOJSKI - JUKA - FIASKO - RAPID - PLIK - KADRA - LAWENDA - KONSULOWA - KOBRA - ILION - IRAN - WTOPA - MALBORK - MASKARADA - PATKA - ŻARNA

Hasło: Kraina jezior i lasów

Uśmiechnij się!

Blondynka do koleżanki:

– A ja wczoraj byłam u okulisty.
– I co ci powiedział?
– Żebym się alfabetu nauczyła.

Wynalazca prezentuje w Urzędzie Patentowym swój wynalazek – niewielkie pudełeczko z dziurką i mówi:

– W ten otwór wkładamy twarz.
W środku są dwie brzytwy, które błyskawicznie golą.
– Ale przecież każdy ma inne rysy twarzy!
– Tylko przy pierwszym goleniu!

– Kelner! W waszej zupie złapałem żywego karalucha!

– Nic się nie stało. I tak masz pan dużo szczęścia.

– Cooo?!
– Widzisz pan tego gościa przy oknie?

– Widzę, i co z tego?
– On nie złapał.

Przychodzi turysta i pyta bacy:

– Jest straszna ulewa baco, czemu nie naprawicie ciekącego dachu?

– Jak pada, to jak mamy naprawiać, a jak nie pada – to po co?

Elegancko ubraną panią zaczepia na ulicy żebrak i prosi o pomoc finansową:

– od kilku dni nic nie jadłem.
– Mój Boże – wzdycha z zazdrością kobieta. – Chciałabym mieć tak silną wolę.

Blondynka płacze na porodówce.

Położna pyta:

– Dlaczego pani płacze?
– Urodziły mi się bliźniaki.
– I co z tego?

– Jak ja powiem mężowi, skąd to drugie dziecko?

Rozmawia dwóch kolegów:

– Lucjan, masz plaster na czole.

Wypadek w pracy?

– Nie. Chciałem powiedzieć żonie, że jej zupa nie jest smaczna, ale bardzo smaczna. Tylko nie zdążyłem dokończyć zdania.

V DZIAZO POPIETÈS

EUROPOS GEOGRAFINIAME CENTRE



**RAFAŁ JACKIEWICZ
QUARTET**

RUGPJŪČIO 4 D. 14:00



**VERONIKA CHICHI ir
DMITRIJ GOLOVANOV**

RUGPJŪČIO 25 D. 14:00



Girijos k., Nemenčinės sen., Vilniaus r.

ĮĖJIMAS LAISVAS



KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. +370 611 33 626

Skupujemy różnego rodzaju lasy, mogą być młode lub wycięte.

Tel. +37066685855

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska.

Tel. +370 602 05 044

Kupujemy las, ziemię. Wykonujemy cięcia sanitarne, podział działek. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się od razu. Tel. +370 606 01 125

USŁUGI

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo.

Tel. +370 606 97 218

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. +370 670 06 868

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy ma-

teriały, udzielamy gwarancji. Tel. +370 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro.

Tel. +370 675 73 750

SPRZEDAŻ

Sprzedam kamienie polne. Materiał może służyć do budowy ogrodzeń, alejek, tarasów, palenisk, kwietników, na podmurówki i in. Załadunek oraz transport we własnym zakresie. Cena 20 euro/tona.

Tel. 8 600 18 083 (Leon)

KAWIARNIA



SULTINIAI

- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania



Znajdą nas Państwo w samym centrum stolicy:
Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91,
+370 612 62339

UM



UTENOS MĖSA

SKUPUJEMY BYDŁO

8 620 33544

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery • monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont. Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

ZAPRASZAMY DO BIURA ESKKOMISARŲ ZESPOŁU PRACOWNIKŲ OCHRONY!

Forma pracy: ochrona wileńskich centrów handlowych

Oferujemy:

- miejsce pracy bliżej domu;
- elastyczny grafik pracy;
- dodatki motywacyjne za dobre rezultaty pracy;
- możliwości rozwoju i kariery;
- przyjazny i profesjonalny zespół;

- wynagrodzenie od 1 000 do 1 260 euro/miesiąc (nieodliczając podatków);
- kolegów bez doświadczenia przeszkalamy;

Tel. +370 698 310 96
e-mail: personalas@ekskomisarai.lt
www.ekskomisarai-biuras.lt/karjera

KUPIJEMY LASY

DOJRZAŁE, MŁODE, NA DREWNO, PORĘBY, ZIEMIĘ, ZAGRODY W CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”



SKUPUJEMY BYDŁO

KROWY, CIELICE, BYKI

WEDŁUG WAGI RZEZNEJ BĄDŹ ZYWJEJ WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE

TEL. (8 620) 61179

Zatrudnimy ślusarza (mechanika)

- wynagrodzenie od 800 euro
- miejsce pracy: Wilno, Birbynių g. 4A
- obowiązki: remont samochodów

Informacja:

+370 685 040 80

info@klion.lt



Sklypo esančo Vilniaus r. sav., Zujūnų sen., Zujūnų k., skl. kad. Nr. 4110/0700:1094 paveldėtojų dėmesiui. Š.m. rugpjūčio 12d., 10:00 val. vyks gretimo sklypo Vilniaus r. sav., Zujūnų sen., Zujūnų k., skl. kad. nr. 4110/0700:4971 kadastriniai matavimai. Kviečiame dalyvauti. Matavimus atlieka MB Geodezinių matavimų centras. Vilnius, Justiniškių g. 16, Tel. 862443221

Zam. 2785

Świadczenie pomocy prawnej w sprawach zwrotu ziemi i innych nieruchomości

Bezpłatna pomoc prawna w sprawach zwrotu ziemi udzielana jest przez Związek Prawników Polaków na Litwie w Domu Kultury

Polskiej w Wilnie przy ul. Nowogródzkiej (Naugarduko) 76. Pokój Nr. 211.

Osoby zainteresowane prosimy o rejestrację pod numerem tel. (+370 5) 233 0450 w godz. 9.00 – 16.00.


Pomoc prawną świadczą wykwalifikowani radcowie prawni i adwokaci.

Projekt finansowany ze środków

Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023



7.00 S. „Teatr Pana Skarpety”
7.10 Alchemik
7.25 S. anim. „Stacyjkowo”
7.35 Pozyteczni.pl
8.00 Info Wilno
8.15 Studio Wilno
8.35 Rozmowy niesymetryczne
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki
11.00 Gra słów
11.20 Alchemik
11.40 S. anim. „Stacyjkowo”
11.50 Ukryte skarby
12.10 S. „Leśniczówka”
13.00 Info Wilno
13.05 Całkiem niezła historia
13.15 Prywatne życie zwierząt
13.40 Hity wszech czasów
14.30 „Pasjonaci”
14.55 Słownik polsko@polski
15.30 Dobre historie
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 S. anim. „Stacyjkowo...”
17.30 Powstanie Warszawskie
17.45 Dziennik Regionów
18.05 „Umrzeć za Warszawę” film dok.
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 S. „M jak miłość”
20.20 Notacje
20.30 Res Poloniae
21.00 Dziennik Regionów
21.25 Krótka historia
21.30 Warszawicy śpiewają (nie) zakazane piosenki
21.50 „Kamienie na szaniec” dramat wojenny
00.40 Info Wilno
00.55 Studio Wilno

01.15 Litwa nieoczywista
01.30 Dziennik Regionów

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, **7.00**, **7.30**, **8.00**, **8.30** Wiadomości
9.00 S. „Morderstwa na północy”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Ostatni ślad Berlina”
12.15 Euromaxx
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Więć gdzie dalej?
14.00, **15.00**, **16.00**, **16.30** Wiadomości
14.20, **15.15** Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 „Wskrzieszenie”
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wiadomości rowerowe
22.00 S. „Projekt „Niebieska Książka””
22.45 S. „Wikingowie”
23.30 S. „Krzyk o pomoc”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Bądź moim słońcem”
8.00 S. „Stodko razem”
9.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Alaca”
12.00 Wiadomości
13.20 Panna chłopka
14.30 S. „Inna miłość”
15.30 S. „Aromat miłości”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.25 Piłka jest okrągła

19.30 KK2
20.00 Będzie wszystkiego
20.30 Panna chłopka
21.30 Wiadomości
22.30 „Rodzinka” komedia
00.15 S. „FTB”

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Przyjazna Litwa
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Pasek za-trzymania
8.30 Menora
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Życie na wsi jest dobre
12.30 To jest mój ogród
13.00 Gen ciekawości
13.30 „Dalej od miasta”
14.00 Szczury książkowe
14.30 „Zniszczony. Historia rodziny, która doświadczyła Holocaustu” film dok.
15.30 S. „Z pamiętnika położnej”
16.30 Dzień dobry, Litwo
18.30 Szaleństwo na punkcie kół.
19.00 Gen ciekawości
19.30 „Nieznana Żemaitė” film dok.
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „Prowadź mój samochód” dramat
00.25 Wiadomości DW (ros.)

6.00 „Sady marzeń”
7.00 TV pomoc
8.55 S. „Pani Fazilet i jej córki”
10.00 Igrzyska Olimpijskie
15.30 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 Igrzyska Olimpijskie
18.30 TV3 wiadomości
19.30 Igrzyska

Olimpijskie
21.00 Wieczorne wiadomości TV3
22.20 TV3 sport
23.30 „Odrzut” dramat
01.25 S. „Smeris”

6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.25 S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.30 S. „Oddział nr 44”
9.30 S. „Ciepłe miejsce”
10.30 „CSI. Miami”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania chomikowania”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „Ciepłe miejsce”
17.00 S. „Świeża krew”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „FBI”
20.00 „Ale numer!”
21.00 „Egzekutor” film fab.
23.20 „12 rund 3” thriller

5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
7.30 Pytanko
8.00 S. „Szpital centralny”
9.00 S. „Realna mistyka”
10.00 S. „Strażnik Karpacki”
11.00 S. „Aleksandra”
12.00 O przyjemnościach łaźni
12.30 Pytanko
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Chód prokuratora”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
17.00 S. „Szpital centralny”
18.00 Reporter

18.20 Sport. Pogoda
18.30 Anatomia mieszkania
19.00 S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.20 S. „Realna mistyka”
21.25 S. „Aleksandra”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
23.30 S. „Szpital centralny”
00.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



5.40 S. „S.W.A.T.”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynowe wojny”
9.00 „Na dwóch kotach”
9.30 „Dropped”
10.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00 „Łowca broni”
12.00 „Nagi instykt przetrwania”
14.00 S. „Cobra 11”
16.00 S. „S.W.A.T.”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Brutto i Netto”
20.30 Igrzyska Olimpijskie
00.30 „Niezapomniana” thriller



6.00 S. „Skradzione życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Major Crimes”
11.00 S. „Moje życie to morderstwo”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
15.30 „Obiecany”
16.00 S. „Bądź ze mną”

17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Doktor House”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Nie zabijaj”
23.55 S. „Pacif Criminal”
01.05 S. „Spirala”



06.20 „Jadzia” komedia
08.00 Transmisja Mszy Świętej
08.30 „Dobre historie”
09.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
09.55 S. „Ranczo”
11.00 S. „Komisarz Alex”
11.55 S. „Ojciec Mateusz”
12.45 „Halo, tu Paryż”
13.05 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Warszawskie dzieci” film dok.
19.25 „Jaka to melodia?”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 Pytanie dnia”
21.20 „Tour de Pologne”
21.30 „Warszawiaci śpiewają”
23.00 „Sprawa dla reportera”
00.05 „Kamienie na szaniec” dramat



07.05 „Afisz kulturalny ekstra”
07.15 „Muzyczne poranki”
07.50 „Tamte lata, tamte dni”
08.30 „Podróże z historią”
09.10 „Rzecz Polska”
09.35 „Którędy po sztukę”
10.00 S. „Dom”
11.40 „Zakazane piosenki” film wojenny

13.35 „Reżyserzy”
14.35 S. „Powrót Arabeli”
15.55 „Godzina W” dramat
17.25 S. „Dom”
19.10 Tamte lata, tamte dni”
19.45 „Keith Jarrett “Sztuka improwizacji” film dok.
21.00 „Pamiętnik z Powstania Warszawskiego” spektakl
22.20 „Informacje kulturalne”
22.45 „Kanał” dramat
00.30 S. „Trzeci oficer”



7.00 Dziennik Regionów
7.30 „Słownik polsko@polski”
8.00 „Jak to działa”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Kamperem po Południu”
12.30 „Rodzinka.pl”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „Kabaretowe Naj”
13.50 S. „O mnie się nie martw”
15.35 „Studio w kontakcie”
16.15 Koncert
17.15 S. „Przygody pana Michała”
17.45 Dziennik Regionów
18.05 „Powstańcy”
18.15 „Gra słów. Krzyżówka”
18.40 „Powstańcy Maria Marzena Karczewska ps. “Marzena”
18.50 „Leśniczówka”
19.15 „Powstańcy Krystyna Cywińska ps. “Wydra”
19.20 „Halo, tu Paryż”
19.40 „Studio Lwów”
20.00 „Warszawskie dzieci”
21.00 „Dziennik Regionów”
21.30 „Warszawiaci śpiewają (nie) zakazane piosenki”
22.55 „Powstańcy”
23.15 „Polonia 24”
23.50 „Powstańcy”



07.00 „Był taki dzień”
07.05 „Szerokie tory”
07.30 „Spór o historię”
07.55 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
08.05 S. „Tajemnica Enigmy”
09.30 „Kuchnia Polskich Żydów”
09.55 „Tędy przeszła historia”
10.25 „Historia Polski” film dok.
11.15 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.45 S. dok. „Wszystkie kolory świata”
12.40 „Listy z barykady” film dok.
13.05 S. „Robin z Sherwood”
13.55 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
14.05 „Był taki dzień”
14.10 „Notacje Wiesław Marian Chrzanowski. Byłem żołnierzem w Powstaniu Warszawskim”
14.15 S. dok. „Cztery strony świata”
15.05 „Dziąło się w Krakowie”
15.10 „Że warto” film dok.
15.13 „Był taki dzień”
16.25 „Korona królów”
16.50 „Historia na ten czas”
16.55 „Sensacje XX wieku”
17.45 „Kryptonim MUZEUM”
17.55 „Człowiek, który rozpoczął Powstanie” film dok.
18.40 „Myśliciele”
18.45 „Polskie 100 lat”
19.10 „Szlakiem miejsc niezwykłych”
19.25 S. „Tajemnica Enigmy”
20.45 „Świadkowie nieznanych historii”
21.15 „Pamięć” film dok.
21.55 „Godzina W” dramat
23.15 „Miniatury filmowe do muzy-

ki klasycznej”
23.19 „Sensacje XX wieku”
00.00 „Powstanie zwykłych ludzi” film dok.



00:05 Świadectwo drogi. Stefan Kardynał Wyszyński
01:00 Słowo życia
01:05 Świat w obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Sanktaria polskie
01:55 Poczet Wielkich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się rozumieć
02:15 Rozmowy niedokończone
03:25 Święty na każdy dzień
03:30 Opowieści z Księgi Cnót
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc Ojczyzna
05:00 Apel Jasnogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski Punkt Widzenia
06:00 Spektakl teatralny: Powrót posta
07:15 Śladami Powstania Styczniewego na Podlasiu
08:00 Po stronie prawdy
08:55 Poczet Wielkich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski Punkt Widzenia
09:35 Słowo życia
09:40 Fatima miejsce wybrane przez Maryję
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Na zdrowie
10:20 Opowieści z Księgi Cnót
10:45 Zrozumieć wartość życia – rozmowa z dr Wandą Półtawską
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy niedokończone
12:25 Myśląc Ojczyzna
12:35 Przyroda i ludzie

13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Wykłady z Konferencji "Kryzys praworządności i wymiar sprawiedliwości – co dalej?"
13:50 Dom Paderewskiego w Ojczyźnie
14:20 Przegląd katolickiego tygodnika "Niedziela"
14:30 Msza święta z Jasnej Góry
15:20 Muzyczne chwile
15:35 Leczyć ludzi dobrej woli jest więcej
16:00 Po stronie prawdy
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
17:35 Sól ziemi
18:00 Modlitwa w Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu
20:25 Akademia prolife
20:30 Przyjaciele i bohaterowie
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Ocalić od zapomnienia
22:00 Apel Jasnogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski Punkt Widzenia
23:00 Powstanie Warszawskie



7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Ocalić dom
19.00 Jak to jest zrobione?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Łowcy staroci: renowacje
22.00 Łowcy staroci: renowacje
23.00 Zabójcze łowienie
00.00 Nagi instynkt przetrwania

TVP

WILNO

7.00 „Licz na Wiktora”
7.10 Superkrowe ABC
7.35 Na wszelki wypadek
8.00 Info Wilno
8.15 Studio Wilno
8.35 Polonia 24
9.05 Przyrodawędka przygoda
9.30 Języczek u wagi
9.35 S. „Sześć siostr”
10.35 Okrasa łamie przepisy
11.00 Gra słów
11.20 Superkrowe ABC
11.50 Perty Bałtyku
12.10 Fajna Polska
13.00 Info Wilno
13.05 Pożyteczni.pl
13.30 Zakończaj się w Polsce
14.35 Va Bangue
15.25 Welon, fura i brawura
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 „Licz na Wiktora”
17.20 Superkrowe ABC
17.45 S. „Na dobre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 S. „Ranczo”
20.20 Języczek u wagi
20.35 Res Poloniae
21.00 Dziennik Regionów
21.25 „Pianista” dramat
23.45 S. „Ojciec Mateusz”
00.30 Info Wilno
00.50 Studio Wilno
01.10 Rzecz Polska
01.20 Dziennik Regionów
01.45 S. „Na dobre i na złe”

LRT | TV

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,

8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morderstwa na północy”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Ostatni ślad Berlina”
12.15 Euromaxx
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Więc gdzie dalej?
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Moja piosenka
20.30 Panorama
21.00 Złoty umysł.
22.10 „Lwy dla owiec” thriller
23.40 „Dlaczego żyję?” dramat



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Bądź moim słońcem”
8.00 S. „Słodko razem”
9.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Alaca”
12.00 Wiadomości
13.20 Panna chłopka
14.30 S. „Inna miłość”
15.30 S. „Aromat miłości”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „Niewidzialna zemsta” thriller
23.15 „Wojna światów” thriller

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Herbata
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Wskrzeszenie”
8.30 Babciu, na-

ucz mnie
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Śniadanie u sąsiada
12.00 Dajmy czadu!
13.05 „Liga Talentów Muzycznych 2023”
14.00 Więcej niż nauczyciel
14.30 „Nieznana Żemaitė” film dok.
15.30 S. „Z pamiętnika położnej”
16.30 Dzień dobry, Litwo
18.30 7 dni w Kownie
19.00 Książkowe Szczury
19.30 „Czarny ptak” film dok.
20.30 Panorama
21.00 „Imię Carmen” dramat
22.25 S. „Kudamm 56”
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)



6.00 „Sady marzeń”
7.00 „TV pomoc”
8.55 S. „Pani Fazilet i jej córki”
9.45 Igrzyska Olimpijskie
18.30 TV3 wiadomości
19.30 Igrzyska Olimpijskie
00.00 „Anon” film fab.



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.25 S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.30 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „Ciepłe miejsce”
10.30 „CSI. Miami”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania chomikowania”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod

pokładem”
16.00 S. „Ciepłe miejsce”
17.00 S. „MacGyver”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 Wrestling
21.00 „Spis drani” thriller
22.50 „Egzekutor” film fab.

Irytas.tv

5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
7.30 Akademia wsi
8.00 S. „Szpital centralny”
9.00 S. „Realna mistyka”
10.00 S. „Strażnik Karpacki”
11.00 S. „Aleksandra”
12.00 Nasze zwierzęta
12.30 Cel podróży
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Chód prokuratora”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Rozmowy nad morzem
17.00 S. „Szpital centralny”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Pytanko
19.00 S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.20 S. „Realna mistyka”
21.25 S. „Aleksandra”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Anatomia mieszkania
23.30 S. „Szpital centralny”
00.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



5.45 S. „S.W.A.T.”
7.30 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynewe wojny”
9.00 „Przewod-

nik budowlany”
9.30 S. „Dropped”
10.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00 Igrzyska Olimpijskie. Lekka atletyka
13.10 Igrzyska Olimpijskie. Żeglarstwo
13.30 Igrzyska Olimpijskie. Lekka atletyka
14.25 „Dropped”
15.00 S. „Chicago Fire”
16.00 S. „S.W.A.T.”
18.15 Igrzyska Olimpijskie. Koszykówka
20.15 „Gliny”
21.15 Wiadomości
22.15 „Bad Boys” komedia
00.55 „Exodus” dramat



6.00 S. „Skradzione życie”
7.00 S. „Niesmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Major Crimes”
11.00 S. „Moje życie to morderstwo”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
15.30 „Obiecany”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Specjalista”
19.00 S. „Doktor House”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Szczęśliwa Dolina”
23.15 S. „Zanim umrzemy”
02.30 S. „Nie zabijaj”



06.20 S. „Professor Wilczur”
08.00 Transmisja Mszy Świętej

08.30 „Życiowe wybory”
09.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
09.55 S. „Ranczo”
11.05 S. „Komisarz Alex”
12.00 S. „Ojciec Mateusz”
12.45 „Halo, tu Paryż”
13.05 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
19.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.20 „Tour de Pologne”
21.25 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
00.25 „Wyspa cieni” film fab.

TVP
KULTURA

07.05 „Afisz kulturalny ekstra”
07.30 „Muzyczne poranki”
08.00 „Tamte lata, tamte dni”
08.35 „Podróże z historią”
09.20 „Wędrowiec Polski”
10.00 S. „Dom”
11.40 „Godzina W” dramat
13.15 „Keith Jarrett „Sztuka improwizacji” film dok.
14.30 S. „Powrót Arabeli”
15.45 „Dwa księżycy” film obycz.
18.15 „Informacje kulturalne”
18.40 „Rozmowy o zmierzchu i świcie”
19.15 „X Festiwal Góry Literatury”
19.55 „Szokująca Elsa Schiaparelli” film dok.
21.00 „Brunet wieczorową porą” komedia
22.45 S. „Osiecka”
23.45 „Harry Angel” thriller

TVP
POLONIA

7.00 „Dziennik Regionów”
7.30 „Zakochaj się w Polsce”
8.00 „Makłowicz w podróży”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Studio Lwów”
12.30 S. „Trzecia połowa”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „61. KPPP w Opolu”
13.50 S. „Za marzenia”
15.35 „Polonia 24”
16.15 S. anim. „Kolorowy świat Pacyka”
16.30 Warszawiaczy śpiewają (nie) zakazane piosenki
18.00 Dziennik Regionów
18.10 „Polska z Miodkiem”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Leśniczówka”
19.20 „Zakochaj się w Polsce”
19.50 „Halo, tu Paryż”
20.10 „Ola Polonia”
20.30 „Wędrowiec Polski”
21.00 „Dziennik Regionów”
21.25 S. „Przystań”
22.15 S. „Na sygnale”
23.10 S. „Czterdziestolatek”
00.10 „Dziennik Regionów”

TVP
HISTORIA

07.00 „Był taki dzień”
07.05 „Szerokie tory”
07.30 „Archiwum zimnej wojny”
08.00 „Piosenką przez historię”
08.05 „Tajemnice Archiwum”
08.20 S. „Tajemnica Enigmy”
09.40 „Kuchnia Polskich Żydów”
10.00 „Podróże z historią”

10.30 „Historia Polski”
11.15 „Był taki dzień”
11.20 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.45 „Józef Mackiewicz. W poszukiwaniu prawdy”
12.40 „Było, nie minęło”
13.05 S. „Robin z Sherwood”
13.55 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
14.00 „Polska i świat z historią w tle”
14.15 „Podróże na Północ Europy”
15.05 „Historia na ten czas”
15.10 „Upadek. Jak Ukraińcy zniszczyli imperium zła”
16.00 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
16.05 „Piosenką przez historię”
16.15 „Korona królów”
16.40 „Sensacje XX wieku”
17.05 „Działo się w Krakowie”
17.08 „Sensacje XX wieku”
17.30 „Rachunek sumienia”
18.20 „Radio powstańcze „Błyskawica” film dok.
19.10 S. „Tajemnica Enigmy”
20.30 „Prasa donosi”
20.34 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
20.40 „Dzień czwartki” film TVP
21.55 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
22.00 „Odważyć się być wolnym” film dok.
22.50 „Historia jednej fotografii” film dok.
23.20 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
23.25 „Mój kanał” film dok.
00.05 „Listy z barykad” film dok.

TRAM

00:00 Przeszedł czyściciel na ziemi – historia księdza biskupa Czesława Kaczmarka
01:00 Modlitwa w Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu
03:25 Święty na każdy dzień
03:30 Przyjaciele i bohaterowie
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Ocalić od zapomnienia
05:00 Apel Jasnogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski Punkt Widzenia
06:00 Ojcowie Niepodległości
06:30 Ze szkolnej ławki
07:40 Lotte małopolska Inka wczoraj i dzisiaj
08:45 Mateczniki Polskości
08:55 Poczet Wielkich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski Punkt Widzenia
09:40 Słowo życia
09:45 Zagłada redemptorystów Woli
10:10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
10:35 Święty na każdy dzień
10:45 Jestem mamą
11:00 Informacje dnia
11:15 My trzymamy z Bogiem
12:10 Muzyczne chwile
12:25 Ocalić od zapomnienia
12:35 Pasjonat muzyki i malarstwa. Marcin Żarnecki
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Prymas Stefan Wyszyński
14:00 Siostry na posterunku
14:30 Msza święta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-

ne chwile
15:30 Drzwi do lasu
15:55 Słowo życia
16:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia Koronką do Bożego Miłosierdzia
16:20 Mocni w Wierze
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Natura Obiektywnie
17:35 Święty na każdy dzień
17:40 Prosto o gospodarce
18:00 Metr od Świętości
18:30 Geopolityka
18:55 Poczet Wielkich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Westerplatte Młodych
20:00 Warto zauważyć... w mijającym tygodniu
20:30 Brat Franciszek
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Ocalić od zapomnienia
22:00 Apel Jasnogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski Punkt Widzenia
23:00 Oto ja, pošlij mnie!

Discovery
CHANNEL

7.00 Fani czterech kótek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
14.00 Gorączka złota
19.00 Jak to działa?
20.00 Fani czterech kótek: renowacje
21.00 Życie codzienne służby granicznej
22.00 Zabójcze łowienie
24.00 Fani czterech kótek

TVP

WILNO

7.00 Info Wilno
7.15 Studio Wilno
7.35 Anna Dymna spotkajmy się
8.00 Rok w ogrodzie
8.30 S. „Dewajtis”
9.15 Wielkie rodziny
10.05 „Przyjaciele” widowisko
10.15 Alchemik Dodawanie
10.30 S. „Panna z mokrą głową”
11.00 Pociąg do smaku
11.25 Imbir i Cytryna
11.45 S. „Plebania”
12.40 Anna Dymna – spotkajmy się
13.10 Przyrodnik na tropie
13.35 Giganci historii
14.20 Fajna Polska
15.05 Va Banque
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Ojciec Mateusz”
17.05 Z Historią na Ty
17.20 Polacy Światu
17.30 Nowe spojrzenie
17.55 Całkiem niezła historia
18.15 S. „Młody Piłsudski”
19.00 Info Wilno
19.15 Ewangeliarz Litewski
19.25 Tygiel
19.45 S. dok. „Rzecz Polska”
20.00 Polacy to wiedzą!
20.25 Niezwykłe miejsca
20.30 Res Poloniae
21.00 Lato z Radiem i Telewizją Polską
21.50 Muzeum Polskiej Piosenki
22.00 Lato z Radiem i Telewizją Polską
23.00 S. „Ranczo”
23.45 Info Wilno
00.00 Kabaretomaniacy

LRT | TV

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 STOP linia
7.00 Weranda
7.30 Moja piosenka
8.30 Nie mam tylu lat
9.00, 9.35, Dzień dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30 Wiadomości
12.00 S. dok. „Najbardziej malownicze rejsy rzeczne na świecie”
12.50 S. dok. „Nowe dzieci na wolności”
13.45 S. „Agata Kristi”
15.20 Momenty „Festiwalu Piosenki 2024”.
15.30 Wiadomości
15.45 Koncert życzeń
17.30 Kuchnia Beaty
18.30 Wiadomości
19.00 S. dok. „Cisza w dźwięku”
19.30 Styl
20.30 Panorama
21.00 „Legalne blondynki” komedia
22.30 Jestem muzyką
00.20 „Lwy dla owiec” thriller



6.00 Filmy anim.
7.45 „Na fali 2” film anim.
9.30 „Z zaskoczenia” komedia
11.15 „Za miastem” komedia
13.00 „Władca Pierścieni: Powrót króla” film fab.
16.50 „Frankie Meets Jack” komedia
18.30 Wiadomości
19.30 „Hotel Transylwania 2” film anim.
21.15 „G.I. Joe: Czas Kobry” film fab.
23.35 „Nieludzy” komedia

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Pole bitwy
6.30 Weranda

7.00 Przyjazna Litwa
7.55 Złoty umysł
9.00 To jest mój ogród.
9.30 Dalej od miasta
10.00 Pomocnik talerzowy
10.30 Białoruska Pogoń
11.00 Jesteśmy Ukraińcami
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Śniadanie u sąsiada
12.30 Litwin w sercu
13.30 „Zupa naukowa”
14.00 Euromaxx
14.30 Perspektywa
15.00 „Uwaga! Szukamy sztuki”
15.30 „Szaleństwo na punkcie kół”
16.00 Weranda
16.30 Gen ciekawości
17.00 S. „Odblokowanie przeszłości”
18.00 „W 100. rocznicę urodzin litewskiego dyplomaty Stasiosa Lozoraitisa”
19.00 „Pasek za trzymania”
20.00 „Oto kino”
20.30 Panorama
21.00 „Licencja na zabijanie” thriller
23.10 Koncert



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „Droga żywności”
10.00 „Pacific”
10.45 Igrzyska Olimpijskie
18.30 Wiadomości TV3
19.30 Igrzyska Olimpijskie
00.00 „Jojo Rabbit” komedia



6.00 „Wezwanie”
7.00 „Realna mistyka”
8.00 „Ale numer!”

9.00 „LEGO Masters”
10.00 S. dok. „Kto jest panem w domu?”
10.30 S. dok. „Dzikie łowy”
11.40 S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.45 „Kuchenne koszmary”
13.40 „Realna mistyka”
14.45 „Walka eks-trasensów”
17.00 „Jeść czy nie jeść”
17.30 S. „Akademia Policyjna”
19.30 „Maska”
22.10 „72 godziny” thriller
00.35 Wrestlin

Irytas.tv

6.00 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
8.00 W cieniu mężczyźni
8.30 „Szlaki partyzanckie”
9.00 S. „Straszne elementy natury”
10.00 O przyjemnościach łaźni
10.30 „Litewskie dwory”
11.00 Przysmarki z grilla
11.30 Anatomia mieszkania
12.00 S. „Zastrzeżenie”
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
16.00 Wiadomości
16.30 Rozmowy nad morzem
17.00 Koncert
18.00 Wiadomości
18.30 „Zoologiczny ogród”
19.00 S. dok. „Straszne elementy natury”
20.00 Wiadomości
20.30 „Realna mistyka”
22.30 Wiadomości
23.00 S. „Zastrzeżenie”



5.30 „Gwiazdy lombardu”
5.55 „Przewoźnicy kolejowi”
6.55 „Łowca broni”
8.00 „Inny świat. Japonia”
9.30 „Przewodnik budowlany”
10.00 „Jestem rajdowcą”
10.30 Igrzyska Olimpijskie
12.30 S. dok. „Dziśka przyroda”
14.00 „Przetrawianie”
15.15 Igrzyska Olimpijskie. Żeglarstwo
16.15 Igrzyska Olimpijskie. Tenis
18.15 Igrzyska Olimpijskie. Koszykówka
20.15 Igrzyska Olimpijskie. Lekka atletyka
23.00 „Życie Pi” dramat
01.30 „Dom na końcu ulicy” dramat



6.10 „Prosta kuchnia Mary”
6.40 „Świat ogrodników”
8.00 S. „Detektyw z wybrzeża”
10.00 „Ślub za miliony”
11.00 „Kocham swój Ogród”
12.05 „Młodzi o 10 lat”
13.10 „Stanleya Tucciego. Poszukiwanie Włoch”
14.15 „Maryja ułatwia sprawę”
14.45 „Zamieńmy się żonami”
15.45 „Złoty chłopak” dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Kłamstwem za kłamstwem”
19.45 S. „Zabójcze tropiki”
21.00 S. „Sommerdahl. Pierwszy kontakt”
22.55 S. „Szczę-

śliwa Dolina"
01.10 „Komfort
 Północy” komedia



06.50 „Balans bieli”
07.25 S. „Awan-
 tura o Basię”
08.00 Transmisja
 Mszy Świętej z Sank-
 tuarium Matki Bożej
 na Jasnej Górze
08.40 „Rok w
 ogrodzie Extra”
09.05 „Halo, tu Paryż”
09.25 „Igrzyska Olim-
 pijskie Paryż 2024”
17.30 „Teleexpress”
17.50 „Igrzyska Olim-
 pijskie Paryż 2024”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
21.15 „Tour de
 Pologne”
21.25 „Igrzyska Olim-
 pijskie Paryż 2024”
00.25 „Memen-
 to” film fab.



07.05 „Dwa księ-
 życe” film obycz.
09.30 „Spotka-
 nie z cieniem”
10.45 „Tamte
 lata, tamte dni”
11.25 S. „Zmiennicy”
12.35 Koncert
14.00 „Kinematograf
 narodziny nowej
 sztuki” film dok.
15.10 Informa-
 cje kulturalne
15.40 „Profesor na
 drodze” film TVP
16.50 „Brunet wiecz-
 rową porą” komedia
18.35 „Hasior.
 Trwałość przeżycia”
19.10 „Być albo
 nie być” komedia
21.00 „Judy” film fab.
23.05 Koncert
00.35 „Kika” komedia



7.00 „Dziennik
 Regionów”

7.30 „Balans bieli”
8.00 „Opera-
 cja zdrowie”
8.30 Pytanie na
 śniadanie
12.20 „Fajna Polska”
12.50 S. „Podróż za
 jeden uśmiech”
13.55 „Wędro-
 wiec Polski”
14.30 S. „Przystań”
15.25 „Forum”
16.25 „Okrasa
 łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Dziennik
 Regionów”
18.20 S. „Za
 marzenia”
19.10 „Szansa na
 sukces. Opole 2024”
20.05 „Halo, tu Paryż”
20.30 „Dziennik
 Regionów”
20.45 „Tylko hity!
 Opole2012”
21.00 „Lato z Radiem
 i Telewizją Polską”
23.00 S. „Czas
 honoru”
00.00 „World
 News Flash”



07.00 „Był taki dzień”
07.03 „Szerokie tory”
07.25 „Szła-
 kiem miejsc
 niezwykłych”
07.35 „Zakochaj
 się w Polsce”
08.00 „Mazury
 nieodkryte”
08.10 S. „Korona
 królów. Jagiellonowie”
08.35 „Polska i świat
 z historią w tle”
09.05 „W ko-
 tle historii”
09.30 „Niezwykłe
 historie z pocztówek”
09.45 „Arsenał.
 Magazyn militar-
 no – historyczny”
10.10 „Był taki dzień”
10.15 S. „Czar-
 ne chmury”
11.00 „Kampino-
 ska Epopeja”
 film dok.
11.50 S. dok.

„Wszystkie ko-
 lory świata”
12.40 S. Dok. „Cztery
 strony świata”
13.30 „Miniatury
 filmowe do mu-
 zyki klasycznej”
13.35 S. Dok.
 „Życiodajne rzeki
 Półwyspu Ibe-
 ryjskiego”
14.25 „Wojow-
 nicy czasu”
14.50 „Skarby
 opactwa w Krze-
 szowie” film dok.
15.20 S. „W pusty-
 ni i w puszczy”
17.00 „Szlakiem
 miejsc niezwykłych”
17.10 „Sensa-
 cje XX wieku”
17.30 „Działo się
 w Krakowie”
17.35 „Sensa-
 cje XX wieku”
17.55 „Historia
 na ten czas”
18.05 „Podróże na
 Północ Europy”
18.55 „Piosenka
 przez historię”
19.00 S. „1920.
 Wojna i miłość”
19.45 „Giganci nauki”
20.00 „Gigan-
 ci historii”
20.45 „Polacy na
 ratunek Żydom”
21.00 „Raport
 Pileckiego „dramat
 22.50 „Polska z
 bocznej drogi”
23.05 S. dok. „Nie-
 znana wojna
 na Północy”
00.00 S. „Dom pod
 Dwoma Orłami”



00.00 Przegląd
 Katolickiego Tygo-
 dnika „Niedziela”
00.05 Tam Ktoś jest!
00.30 Regał
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w
 obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Geopolityka
01.55 Poczet

Wielkich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się
 rozumieć
02:15 Wester-
 platte Młodych
02:55 Święty na
 każdy dzień
03:00 Warto za-
 uważyć... w mija-
 jącym tygodniu
03:30 Brat
 Franciszek
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Ocalić od
 zapomnienia
05:00 Apel Ja-
 snogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski
 Punkt Widzenia
06:00 Natura
 Obiektywnie
06:25 Lubieszów
06:55 Anioł Dobroci
07:55 Czas św.
 Norberta. 900 lat
 Zakonu Premon-
 strateńskiego
08:25 Sól ziemi
08:55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Wester-
 platte Młodych
10:00 Dulce et
 decorum est pro
 Patria mori
11:00 Informacje dnia
11:15 Retrospekcja
11:20 Muzycz-
 ne chwile
11:35 Słowo życia
11:40 Polski
 Punkt Widzenia
12:00 Kropel-
 ka radości
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Warto za-
 uważyć...
 w mijającym
 tygodniu
13:50 Natura
 Obiektywnie
14:20 Ocalić od
 zapomnienia
14:30 Msza świę-
 ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
 ne chwile

15:30 Przegląd
 Katolickiego Tygo-
 dnika „Niedziela”
15:35 Słowo życia
15:40 Święty na
 każdy dzień
15:45 Jak wygrać
 małżeństwo?
16:00 Polskie
 dziedzictwo
16:30 Wierzę w Boga
16:50 Myśląc Historia
17:00 Informacje dnia
17:10 Historia PL
18:00 Z Parlamen-
 tu Europejskiego
18:30 Nowa
 Ewangelizacja
18:55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 W na-
 szej Rodzinie
20:25 Święty na
 każdy dzień
20:30 Manna
 z Nieba
20:45 Modlitwa
 z telefonicznym
 udziałem dzieci
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Ocalić od
 zapomnienia
22:00 Apel Ja-
 snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski
 Punkt Widzenia
23:00 Warto
 być ojcem
23:15 W kolo-
 rze płomienia



7.00 Jak to jest
 zrobione?
9.00 Fani czte-
 rech kótek
10.00 Skarby z szopy
11.00 Gwiaz-
 dorskie fury
14.00 Obroń-
 cy zabytków
16.00 Kontro-
 la graniczna
 Hiszpanii
18.00 Jak to działa?
20.00 Łowcy opali
23.00 Łowcy staroci
00.00 Ocalić dom



7.00 Info Wilno
7.15 Kresowe grody i rody
7.30 „Marzyciele – Konfederaci Barscy w Krakowie”
8.00 Wilno na Dzień dobry
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Detektyw Literka
9.35 S. „Tajemnica Sagali”
10.05 Zwierzaki Czytaki
10.15 Moda na rodzinę
10.40 Studio Raban
11.05 Ziarno
11.35 Unia kulinarna
11.50 Litwa nieoczywista
12.05 S. „Plebania”
12.55 Przyrowa – wędka – przygoda
13.20 Przyrodnik na tropie
13.45 Ewangelia Litewski
14.00 Transmisja Mszy Świętej
15.10 Nowe spojrzenie
15.35 Kresowe grody i rody
15.50 Polacy Światu
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Blisko, coraz bliżej”
17.40 Imbir i Cytryna
18.10 S. „Chichot losu”
18.55 Mieszkańca piękniej
19.15 Giganci nauki
20.05 Tacy byliśmy
20.30 Rozmowy w Mackiewiczówce
21.00 S. „Dewajtis”
21.45 Hasztagi tygodnia
22.30 Kryminalna Wileńszczyzna
22.45 To jest grane
23.10 Tygiel
00.00 Imbir i Cytryna



6.00 Hymn Repu-

bliki Litewskiej
6.02 Herbata
7.00 Niezwykli ludzie
7.30 Święteczne myśli
8.00 Babciu, naucz mnie
8.30 Życie na wsi jest dobre
9.00 To jest mój ogród
9.30 Notatki przyrodnika
10.00 Encyklopedia Gustawa
10.30 Dzieci tysiąclecia Litwy.
11.30 Mój najlepszy przyjaciel
12.00 S. dok. „Serengeti”
12.55 S. dok. „Eden. Nieokreślona planeta”
13.50 „Poirot Agathy Christie”
15.20 „Momenty „Festiwalu Piosenki 2024”.
15.30 Wiadomości
15.45 Detektywi historii
16.45 Dajmy czadu!
18.00 Tydzień z „Wiadomości Rowerowe”
18.30 Wiadomości
19.00 S. Dok. „Cisza w dźwięku”
19.35 Tydzień
20.30 Panorama
21.00 S. „Dom marzeń”
21.50 „Cztery wesela i pogrzeb” komedia
23.45 „Licencja na zabijanie” thriller



6.00 Filmy anim.
9.30 „Strażnicy marzeń” film anim.
11.20 „Magiczne buty 2” komedia
13.15 „Oficer Blart w Las Vegas” komedia
15.10 „Mocne uderzenie” komedia
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.25 Paryż
19.30 „Transformers: Ostatni

rycerz” film fab.
22.35 „Intruz” thriller
00.40 „Droga śmierci” thriller



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Filmy anim.
9.00 Nie ma tylu lat.
9.30 Drogi
10.00 7 dni Kowna
10.30 Wiara i życie
11.00 Babciu, naucz mnie
11.30 Menora
12.00 Niedzielne przemyslenia
12.30 „Św. Msza z Wilna Św. Biskup Stanisław i św. Bazyliki Archikatedralne Władysława”
13.45 „Baśnie Brati Grimm” film rodzinny
14.45 „Wschodni wiatr” film rodzinny
16.30 Fokus
17.00 Herbata
18.00 „TOPsport A liga” litewskiej piłki nożnej. „Džiugas” – „Kaunas Žalgiris”.
20.30 Panorama
21.00 Koncert
22.30 Moja piosenka
23.45 „Cztery wesela i pogrzeb” komedia



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „Witajcie!”
10.00 „Legenda Halłowajów” film anim.
11.30 Igrzyska Olimpijskie
18.30 TV3 wiadomości
19.30 Igrzyska Olimpijskie
00.00 „Queen & slim” dramat



6.00 „Wezwanie”
7.00 „Realna mistyka”
8.00 „Kolory lasu”

8.30 „Róg tura”
9.00 „LEGO Masters”
10.00 S. dok. „Kto jest panem w domu?”
10.30 S. dok. „Dzikie łowy”
11.40 S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.40 „Kuchenne koszmary”
13.40 „Realna mistyka”
14.45 „Walka ekstrasensów”
17.00 „Jeść czy nie jeść”
17.30 „Osobowości narodowej pracy”
19.30 „Clarkson's Farm”
20.30 S. „The Grand Tour”
21.50 „Heist” thriller
00.05 „72 godziny” thriller



6.00 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
8.00 Przymiski z grilla
8.30 Akademia wsi
9.00 S. dok. „Straszne elementy natury”
10.00 W świecie koszykówki
10.30 Cel podróży
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Zastrzeżenie”
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 „Litewskie dwory”
18.00 Wiadomości
18.30 W świecie koszykówki
19.00 S. dok. „Straszne elementy natury”
20.00 Wiadomości
20.30 S. „Realna mistyka”
22.30 Wiadomości
23.00 S. „Zastrzeżenie”
01.00 S. „Historia jednego przestępstwa”



5.35 „Gwiazdy lombardu”
6.00 „Przewoźnicy kolejowi”
6.55 „Podróż do domu”
7.55 „Inny świat. Japonia”
9.30 „Na jednym końcu haczyk”
10.00 „Egza-zas dugnas”
10.30 „Na dwóch końcach”
11.00 Igrzyska Olimpijskie. Sport jeździecki”
13.55 „Przetrwanie”
15.00 Igrzyska Olimpijskie
17.00 Igrzyska Olimpijskie. Boks
18.30 Igrzyska Olimpijskie. Sport rowerowy
19.00 Powrót do natury
20.00 „Przekroczyc granicę”
20.30 Igrzyska Olimpijskie. Siatkówka plażowa
22.30 „Gladiator” film fab.
01.45 „Na fali” film fab.



6.10 „Prosta kuchnia Mary”
6.40 „Świat ogrodników”
8.00 S. „Detektyw z wybrzeża”
9.00 S. „Moje życie to morderstwo”
10.00 „Ślub za miliony”
11.00 „Rolnik szuka żony”
13.30 „Dziesięć lat młodszy”
13.30 Pozdrowienia
15.45 „Złoty chłopak” dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Kłamstwo za kłamstwem”

19.45 S. „Zabójcze tropiki”
21.00 „Morderstwo francuskie”
23.05 „Dzień świstaka” komedia
01.10 „Sommerdah. Fatalny wynik”



06.30 „Sprawa dla reportera”
07.20 „Słownik polsko@polski”
07.50 „Słowo na niedzielę”
08.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach
09.00 „Tydzień”
09.30 „Halo, tu Paryż”
09.45 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
21.15 „Tour de Pologne”
21.25 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
00.25 „Rolnik szuka żony”



07.00 „Scena muzyczna”
08.05 „Rozmowy (nie)wygodne”
09.00 „Liturgia i nabożeństwa 2024”
10.05 „Kinematograf narodziny nowej sztuki” film dok.
11.20 „Hasior. Trwałość przeżycia”
11.50 „Od ucha do ucha” filmy anim.
12.25 S. „Thierry Śmiałek”
13.35 „Tamte lata, tamte dni”
14.15 „Judy” film fab.
16.25 „Szlakiem Kolberga”
17.00 S. „Zmiennicy”

18.15 „Niedziela z...”
21.00 „Wiele hałasu o nic” film kostiumowy
23.00 „Dokument.pl”
00.10 „Insekt” film anim.



07.00 „Dziennik Regionów”
07.35 S. „Ranczo”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.55 „Między ziemią a niebem”
13.00 „Anioł Pański”
13.15 „Między ziemią a niebem”
13.50 „Słowo na niedzielę”
14.00 „Transmisja Mszy Świętej”
15.15 „Piłka nożna”
18.00 „Dziennik Regionów”
18.20 S. „Za marzenia”
19.10 „Jak nas widzą”
19.40 S. „Ranczo”
20.30 „Wędrowiec Polski”
21.00 „Dziennik Regionów”
21.15 S. „Komisarz Alex”
22.05 „Kamienie na szaniec” dramat
00.00 „Halo, tu Paryż”



07.00 „Był taki dzień”
07.03 „Szerokie tory”
07.25 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
07.30 „Zakochaj się w Polsce”
07.50 „Łódzka niedziela”
08.05 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
08.35 „Przestrzeń pamięci”
09.00 „Film dokumentalny”
10.00 S. „Zaklęty Dwór”
10.50 „Polskie 100 lat”

11.15 „Myśliciele”
11.20 „Złoty pociąg” film dok.
12.10 „Wisła od źródła do ujścia”
13.00 S. Dok. „Perły Bałtyku”
13.25 S. Dok. „Najmniejsze kraje Europy”
14.20 „Wojownicy czasu”
14.45 „W godzinę próby Polskie Państwo Podziemne” film dok.
15.05 „Myśliciele”
15.10 „Dzień czwartki” film TVP.
16.25 „Był taki dzień”
16.30 „Dom przy Olesińskiej 5”
17.00 „Giganci historii”
17.45 „Ossolińscy 200 Lat Historii” film dok.
18.40 „Szlakiem Lubelskich Sztebli – Kock”
18.45 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
18.55 S. „1920. Wojna i miłość”
19.35 „Prymas. Trzy lata z Tysiąca” dramat
21.15 „Oblicza terroryzmu”
22.00 „Mazury nieodkryte”
22.15 „Dzień czwartki” film TVP
23.30 „Gość”



00.00 Odpowiedzialni za Kościół
00.30 Sokolnik
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Nowa Ewangelizacja
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Święty na

każdy dzień
02.15 W naszej Rodzinie
03.20 Muzyczne chwile
03.30 Manna z Nieba
03.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Ocalić od zapomnienia
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Polski Punkt Widzenia
05.40 Odpowiedzialni za Kościół
06.05 Kapłan i mistrz świat według ks. Bronisława Sroki
07.00 Jestem mamą
07.15 Mocni w Wierze
07.40 Muzyczne chwile
07.50 Regał
08.15 Zapiski ze świętości Prymasa Tysiąclecia
08.45 Ocalić od zapomnienia
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Słowo życia
09.05 Polski Punkt Widzenia
09.25 Święty na każdy dzień
09.30 Z Parlamentu Europejskiego
10.00 Prymas Stefan Wyszyński
10.10 Spotkanie z Magdaleną Buczek
10.15 Manna z Nieba
10.30 Msza święta z Jasnej Góry
11.35 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”
11.40 Receptury z klasztornej ogrodu
12.00 Św. Józef. Nasz duchowy ojciec
13.00 Anioł Pański z Ojcem Świętym Franciszkiem
13.15 Papież Polak do Rodaków
13.45 Nędzarz

i madame
15.50 Muzyczne chwile
16.00 Wieś to też Polska
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45 Granica
18.30 Sól ziemi
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Moja katolicka rodzina
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Krótka Historia Zbawienia Bóg spotyka się z człowiekiem
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Retrospekcja
22.45 Stan Bezpieczeństwa Państwa
22.55 Święty na każdy dzień
23.00 Polskie dziedzictwo
23.30 W górskim domku ogrodnika
23.45 Jak wygrać małżeństwo?



7.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Fani czterech kótek
11.00 Gwiazdorskie fury
15.00 Łowcy staroci: renowacje
17.00 Gorączka złota: złoty szlak
19.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Ekspedycja
22.00 Naprawa gospodarstwa
23.00 Słynne zbrodnie



7.00 „Przyjaciele” widowisko
7.10 Zwierzaki Czytaki
7.25 Jak to działa
7.45 Redakcja
8.45 Nowe spojrzenie
9.10 Z Historią na Ty
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.35 Kulinarne wędrówki z Jolą Kleser
11.00 Gra słów
11.20 Przyjaciele
11.35 Detektyw Literka
11.50 Welon, fura i brawura
12.10 S. „Ranczo”
13.00 Info Wilno
13.05 Nowe spojrzenie
13.30 Imbir i Cytryna
13.55 Kabaretowe Naj
14.40 Anna Dymna spotkajmy się
15.00 Polacy to wiedzą!
15.30 Moda na język polski
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 Barwy szczęścia
17.10 Przyjaciele
17.20 Jak to działa?
17.50 S. „Za marzenia”
18.40 Saga rodów – Ród Trauguttów
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M jak miłość”
20.20 Jan Markowski. Artysta, patriota
20.35 S. „Leśniczówka”
21.00 Dziennik Regionów
21.25 S. „Leśniczówka”
21.45 Wielcy Polacy, wielkie historie
23.00 S. „Wojenne dziewczyny”
23.40 Info Wilno
00.00 Studio Wilno
00.20 Kresowe grody i rody
00.35 Dziennik Regionów
01.00 S. „Za marzenia”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morderstwa na północy”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Ostatni ślad Berlina”
12.15 Euromaxx
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 „Więć gdzie dalej?”
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Entuzjaści
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wiadomości rowerowe
22.00 S. „Projekt „Niebieska Książka”
22.45 S. „Wikingowie”
23.30 S. „Krzyk o pomoc”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Bądź moim słońcem”
8.00 S. „Słodko razem”
9.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Alaca”
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Inna miłość”
15.30 S. „Aromat miłości”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Będzie wszystkiego
20.30 Pani chłopka
21.30 Wiadomości
22.30 „Rodzinne

rewolucje” komedia
00.50 S. „FBI”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Kuchnia Beaty
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Styl
8.30 Droga
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Pomocnik talerzowy
12.00 Dzieci tysiąclecia Litwy
13.00 Encyklopedia Gustawa
13.30 Moja najlepsza przyjaciółka
14.00 Notatki przyrodnika
14.30 „Legends”
15.30 S. „Z pamiętnika położnej”
16.30 Dzień dobry, Litwo
18.30 Zupa naukowa
19.00 Weranda
19.30 „Śmiertelna gra i władza – Edward II, król Anglii” film dok.
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „Żelazna Dziewica. Lot numer. 666” film dok.
23.30 S. dok. „Sztuka przestrzeni”
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)

6.00 Witajcie!
7.00 TV pomoc
8.55 S. „Pani Fazole i jej córki”
10.00 S. „Trójkąt miłosny”
10.30 Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024
21.00 Wieczorne wiadomości TV3

22.00 Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.25 S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.30 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „Ciepłe miejsce”
10.30 S. „CSI. Miami”
11.30 S. „MacGyver”
12.30 S. dok. „Mania chomikowania”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „Ciepłe miejsce”
17.00 S. „MacGyver”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „FBI”
20.00 „Ale numer!”
21.00 „Pamięć absolutna” thriller
23.20 S. „The Grand Tour”



5.30 O przyjemnościach łaźni
6.00 Pytanko
6.30 24/7
7.30 W świecie koszykówki
8.00 S. „Szpital centralny”
9.00 S. „Realna mistyka”
10.00 24/7
11.00 S. „Aleksandra”
12.00 Litewskie dwory
12.30 Akademia wsi
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Chód prokuratora”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
17.00 S. „Szpital centralny”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Rozmowy nad morzem

19.00 S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Realna mistyka”
21.25 S. „Aleksandra”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
23.30 S. „Szpital centralny”
00.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



5.45 S. „S.W.A.T.”
6.15 S. „Cobra 11”
8.30 „Jestem rajdowcem”
10.00 S. dok. „Matki zwierząt”
11.00 S. „Brutto i Netto”
12.00 „Nagi instynkt przetrwania”
13.00 „Wipeout”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Chicago Fire”
16.00 S. „S.W.A.T.”
18.00 S. „Simpsonowie”
18.30 Igrzyska Olimpijskie
23.00 „Dotyk zła” thriller
00.50 „Geniusze zbrodni” dramat



6.00 S. „Skradzione życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Major Crimes”
11.00 S. „Moje życie to morderstwo”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
15.30 S. „Obiecany”
16.00 S. „Bądź ze mną”

17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Specjalista”
19.00 S. „Doktor House”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 „Cassandra. Wieczne piękno”
23.05 „Morderstwo w...”
01.10 S. „Spirala”



06.20 „Przez łyż do szczęścia” dramat
08.00 Transmisja Mszy Świętej
08.30 „Studio Raban”
09.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
09.55 S. „Ranczo”
10.55 S. „Komisarz Alex”
11.50 S. „Ojciec Mateusz”
12.40 „Halo, tu Paryż”
13.00 „Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
19.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”
19.55 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.15 „Tour de Pologne”
21.19 „Reporterzy”
21.35 Igrzyska Olimpijskie Paryż 2024
00.30 „Negocjator” film akcji



07.05 „Afisz kulturalny ekstra”
07.25 „Muzyczne poranki”
07.50 Tamte lata, tamte dni
08.25 Szlakiem Kolberga
08.55 „Podróże z historią”
09.35 „Od ucha do ucha” filmy anim.
10.05 S. „Thierry Śmiałek”

11.15 „Rozmowy o zmierzchu i świecie”
12.00 Żywa Woda spektakl muzyczny
13.25 „Reżyserzy”
14.20 S. „Powrót Arabeli”
15.40 „Być albo nie być” komedia
17.30 S. „Dom”
19.10 „Słowobranie”
19.50 „Portrety”
21.00 „Porozmawiaj z nią” komedia
23.00 „Jak być kochaną” dramat
00.55 „Scena taneczna”



7.00 „Dziennik Regionów”
7.30 „Serce pełne miłości”
7.50 „Polacy Światu”
8.00 „Przystanek slow food”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Ola Polonia”
12.30 „Rodzinka.pl”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 Koncert
13.50 S. „Komisarz Alex”
14.40 S. „Czas honoru”
15.35 „Kulturalni PL”
16.35 „Przyjaciele”
16.45 „Ale talent”
17.00 S. „Przygody pana Michała”
17.30 „Rodzinka.pl”
18.00 Dziennik Regionów
18.10 „Polska z Miodkiem”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 S. „Leśniczówka”
19.20 Słownik polsko@polski
19.50 „Halo, tu Paryż”
20.00 „Stacja Innowacja”
20.20 „Polacy światu”
20.30 „Wędrowiec Polski”
21.00 Dziennik Regionów
21.25 S. „Lalka”
22.55 „61. KFPF w Opolu”

23.25 „Kiedyś to było...”
00.10 „Dziennik Regionów”



07.00 „Był taki dzień”
07.05 „Szerokie tory”
07.25 „Spór o historię”
08.00 „Polacy na ratunek Żydom”
08.10 S. „Tajemnica Enigmy”
09.25 „Kuchnia Polskich Żydów”
09.55 „Historia Polski”
10.45 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
10.50 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.10 S. dok. „Dzika Polska”
11.35 „Saga prastarej puszczy” film dok.
12.30 „Zwierzęta naszych lasów” film dok.
12.50 S. „Robin z Sherwood”
13.40 „Było, nie minęło”
14.05 „Niepostuszeństwo Aristides de Sousa Mendes” film dok.
15.50 „Szlakiem Lubelskich Sztetli”
15.55 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”
16.15 „Korona królów”
16.40 „Sztymar na zagrodzie” film dok.
16.50 „Sensacje XX wieku”
17.40 „Powstanie Warszawskie dzień po dniu”
17.45 „Testament Żurowskiego” film dok.
18.40 „Spór o historię”
19.10 „Polacy na ratunek Żydom”
19.25 S. „Blisko, coraz bliżej”
20.35 „212 metrów ciszy” film dok.
20.50 „Historia w postaciach zapisana”
22.30 „Polska i świat z historią w tle”
22.40 „Rzeź Woli” film dok.
23.30 „Mroki Czarne-go Lasu” film dok.



00:00 Jak my to widzimy z daleka widać lepiej
00:30 Tam, gdzie Bóg płacze
01:00 Słowo życia
01:05 Świat w obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Sól ziemi
01:55 Poczet Wielkich Polaków
02:00 Msza święta z Jasnej Góry
03:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym Franciszkiem
03:15 Rozmowy niedokończone
04:20 Różaniec
04:50 Krótka Historia Zbawienia Bóg spotyka się z człowiekiem
05:00 Apel Jasnogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Tam, gdzie Bóg płacze
06:10 Sanktuaria polskie
06:30 Odpowiedzialni za Kościół
07:00 Ze szkolnej ławki
08:10 Wyzwolenie
08:55 Poczet Wielkich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Wieś to też Polska
10:15 Słowo życia
10:20 Mateczniki Polskości
10:30 Moja katolicka rodzina
10:55 Święty na każdy dzień
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy niedokończone
12:20 Stan Bezpieczeństwa Państwa
12:30 Warto być ojcem
12:45 Muzyczne chwile
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Jasna Góra. Sanktuarium Narodu
14:30 Msza święta z Jasnej Góry

15:20 Muzyczne chwile
15:30 Metr od Świętości
16:00 Ze Swojczan do wolności
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Sanktuaria polskie
17:30 Porady Medyczne Bonifratrów
17:50 Muzyczne chwile
18:00 Świadkowie
18:30 XX Rajd Katyński
18:55 Poczet Wielkich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy niedokończone
20:25 Święty na każdy dzień
20:30 Poznajemy Polskę
20:45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Ocalić od zapomnienia
22:00 Apel Jasnogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski Punkt Widzenia
23:00 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
23:30 Filmowe Życiorysy PL



7.00 Fani czterech kótek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
17.30 Skarby z szopy
19.00 Jak to działa?
19.30 Jak to jest zrobione?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Nagi instynkt przetrwania
22.00 Przeżyć na tratwie
00.00 Nagi instynkt przetrwania

Król mody: kończy 90 lat i nadal pracuje



Giorgio Armani, okrzyknięty królem włoskiej mody, skończył 90 lat. Nadal jest aktywny i zapowiada kontynuowanie działalności mówiąc, że nie mógłby inaczej żyć. Karierę rozpoczął prawie 50 lat temu i wciąż jest niezależnym szefem grupy i symbolem made in Italy. „Elegancja nie jest po to, żeby ją zauważyć, ale po to, by ją zapamiętać” — to jedno z powtarzanych powiedzeń projektanta, słynącego z perfekcjonizmu. Armani słynie z tego, że od dekad kontroluje każde wyjście modelek i modeli na wybieg i pilnuje najdrobniejszego szczegółu do ostatniej chwili.
Fot. CC BY-SA 3.0

Zostało sprzedane słynne bikini księżniczki Lei

Jeden z najsłynniejszych filmowych kostiumów: złote bikini księżniczki Lei znane z serii „Gwiezdne wojny”, trafił na sprzedaż. Na aukcji w USA bikini zostało kupione za 175 tys. dolarów. Pod młotek poszły też inne słynne filmowe rekwizyty, m. in. różdżka Harry'ego Pottera.

Słynne złote bikini filmowa księżniczka Leia nosiła w „Powrocie Jedi”, czyli szóstej części sagi „Gwiezdne wojny”. Podczas piątkowej aukcji w Heritage Auctions w Teksasie zostało sprzedane za 175 tys. dolarów. Siedmioczęściowy komplet składał się z biustonosza, składających z dwóch płyt „majtek”, pierścieni na biodra, naramiennika i bransoletki.

Złote bikini jest jednym z najsłynniejszych strojów w historii filmu. Aktorka Carrie Fisher, która wcieliła się w postać księżniczki, przyznała, że początkowo myślała, że reżyser George Lucas żartował, kiedy pokazał jej specjalnie zaprojektowane bikini.

W Wenecji koniec opłaty za wstęp do miasta



W Wenecji zakończył się trwający od kwietnia eksperyment z pobieraniem opłaty w wysokości 5 euro ze wstęp do miasta. Byli z niej zwolnieni turyści, którzy nocowali w tamtejszych hotelach. Pierwsza taka inicjatywa na świecie ma na celu wprowadzenie systemu zarządzania napływem turystów. W ostatnim dniu obowiązywania tych reguł za wstęp zapłaciło ponad 10 tys. osób. Zwolnionych było z niej ponad 38 tys. gości hotelowych. Przeprowadzono tego dnia ok. 8 tys. kontroli wymaganego od wszystkich przybyłych kodu QR z potwierdzeniem wniesienia opłaty lub zwolnienia z niej na podstawie rezerwacji noclegu.

Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Płynąc takim statkiem, przenosimy się w świat pirackich opowieści i przygód Fot. Marian Paluszkiewicz